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Innledning 

Digital humaniora (DH) er en sekkebetegnelse på forsknings- og undervisningsarbeid som 

utforsker muligheter og utfordringer knyttet til digitalisering i humanistiske fag. For noen 

betegner DH et vagt «buzzord» som bare er godt for å hente penger fra forskningsråd og 

universitetsledelser. For andre angir DH en egen tverrfaglig disiplin med disiplinspesifikke 

spørsmål knyttet til epistemologi og metodologi. Atter andre mener at DH er et unødvendig 

begrep ettersom det snart ikke finnes humanister som ikke på ett eller annet vis bruker digitale 

verktøy i sin arbeidshverdag. Uansett hvordan man forholder seg til betegnelsen DH, er det en 

kjensgjerning for de fleste humanistiske disiplinfag at digitalisering er i ferd med å endre måten 

vi forholder oss til våre studieobjekter på, og at dette vil kunne endre våre arbeidspraksiser og 

våre arbeidsplasser i fremtiden. 

For forskere som jobber med historisk materiale (språkhistorie, litteraturhistorie, historie, 

mediehistorie, religionshistorie, osv.) har digitalisering av biblioteker og arkiver 

tilgjengeliggjort mengder av dokumenter, bilder og gjenstander, som kan utforskes på nye 

måter. For forskere som jobber med samtidig kulturanalyse har sosiale medier og Internett blitt 

en svært viktig arena for å innhente empiri. Kort sagt: digitalisering gjør at humanioras 

studieobjekter blir til digitale data. Når for eksempel alle ordene i 1800-tallets litteratur kan 

telles opp og analyseres av datamaskiner, kan nye spørsmål stilles til litteraturhistorien. Men 

for å få til dette må litteraturviteren kunne lære av, og samarbeide med, for eksempel 

programmerere, statistikere, lingvister og bibliotekarer. For å tilrettelegge for denne typen 

samarbeid, har stadig flere universiteter siden tusenårsskiftet etablert ulike typer 

kompetansesentra knyttet til Digital Humaniora. I denne rapporten omtaler jeg slike sentra med 

samlebetegnelsen DH-lab. Det er rapportens formål å klargjøre hva en DH-lab er, og å 

undersøke om det er behov for en DH-lab ved NTNU. 

Rapporten skal for det første bidra til «Fremtidens campus» sin samlede kunnskapsstatus om 

ulike typer (fremtidige) arbeidsplasser som kan bidra til at NTNU oppfyller sine målsetninger 

for campusutvikling. For det andre skal rapporten gi et kunnskapsgrunnlag for å kunne etablere 

en DH-lab ved NTNU. 

Rapporten har tre kapitler med tilhørende delkonklusjoner, samt en avsluttende liste med 

anbefalinger. I Kapittel 1 undersøker jeg aktiviteten og organiseringen ved 7 forskjellige DH-

laber: Maryland Institute for Technology in the Humanities (MITH), Yale DHLab, Rutgers 

DHLab, The UWM (University of Wisconsin-Milwakee) Libraries Digital Humanities Lab, 
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Humlab (Umeå), Utrecht DHLab, og Basel DHLab. Hovedkilden til informasjon om de 

nordamerikanske DH-labene har vært labenes nettsider, Katy Kavanagh Webbs bok 

Development of Creative Spaces in Academic Libraries: A Decisionmaker’s Guide, og spredte 

nyhets- og forskningsartikler om de forskjellige labene. Hovedkilden til informasjon om de 

europeiske DH-labene er timelange semistrukturerte intervjuer gjort med labenes ledere. I 

kapittel 2 undersøker jeg i hvilken grad DH-laben, slik vi lærer den å kjenne i kapittel 1, svarer 

til målsetningene i styringsdokumentene for campusutvikling for NTNU. I kapittel 3 redegjør 

jeg for erfaringene fra pilotprosjektet NTNU DH-lab, og for resultatene fra en 

spørreundersøkelse jeg sendte ut til vitenskapelig ansatte ved Det Humanistiske Fakultet, og 

spør om det finnes behovsgrunnlag for en DH-lab ved NTNU. En rask sammenfatning av 

rapportens innsikter kan fås ved å lese gjennom kapitlenes delkonklusjoner. 
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Kapittel 1. Hva er en DH-lab? 

En DH-lab kan defineres som en arbeidsenhet ved et universitet som legger til rette for, 

initierer, støtter, koordinerer og gjennomfører forskning og undervisning i digital humaniora. 

Slike enheter kan ha en rekke forskjellige betegnelser og organiseringsformer, men i denne 

rapporten omtaler jeg dem alle med begrepet DH-lab. Både forskningslitteraturen på området 

(det lille som finnes av den), en rekke forskjellige enheters selvfremstilling på Internett, og de 

tre dybdeintervjuene jeg gjorde til denne rapporten, understreker at enhver DH-lab (enten 

enheten kaller seg det eller ikke) er prisgitt institusjonelle rammer og tilgjengelige fagmiljø ved 

det enkelte universitet.  

Ettersom de fleste DH-laber er forskjellige, er det fristende å lete etter ulike typer DH-laber. I 

boken Development of Creative Spaces in Academic Libraries: A Decisionmaker’s Guide, gjør 

Katy Kavanagh Webb et stort arbeid med å kartlegge hvordan Nord-amerikanske 

universitetsbiblioteker har gått frem for å håndtere skiftende trender i akademisk 

kunnskapsproduksjon de siste 20 årene. Boken tilbyr oversikter og casestudier og differensierer 

mellom fem hovedtyper av det Webb kaller «creative spaces in academic libraries»: 

A digital media lab is devoted to the creation of multimedia, including digital video, video games, 

audio, and images. 

A Digital Humaities lab is space set aside to supporting the needs of faculty who are conducting 

high-tech Humanities research – these use multimedia, geographic information science (GIS), and 

other data. 

A data visualization lab is a place in a library for training and assistance with statistical analysis, 

GIS, creating graphs and charts, designing posters, or the rendering, reading and analysis of data.  

A knowledge market brings student support units on campus together in one place to offer assistance 

to student researchers, such as the library, the writing center, the speech/communications center, 

tutoring, and campus IT. 

Makerspaces, “Sometimes also referred to as hackerspaces, hackspaces, and fablabs are creative, 

DIY spaces where people can gather to create, invent, and learn. In libraries they often have 3D 

printers, software, electronics, craft and hardware supplies, and more” (Open Education Database, 

2016). (Webb 2018: 9).  

Webbs differensieringer får vist frem bredden i hva som finnes av «creative spaces» ved 

moderne universitetsbiblioteker, men man skal ikke ha leitet lenge før disse kategoriene blir 

vanskelige å opprettholde. Ved University of Exeters Digital Humanities Lab har de for 

eksempel et multimedia-studio som støtter alt fra forskning på digitalt fotografi til produksjon 

av podkaster, noe som gjør at enheten like gjerne kan kalles en «digital media lab» 

(https://humanities.exeter.ac.uk/digital-lab/). Ved Yale DH Lab tilbys workshops i Python-

programmering og datavisualisering, og det er lite som tilsier at laben ikke også er en «data 
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visualization lab». De fleste DH-laber er åpne både for studenter og ansatte, og flere av deres 

seminarer og workshops kan karakteriseres som «knowledge markets» eller «makerspaces».  

En DH-lab definerer sine oppgaver relativt til sine institusjonelle rammebetingelser, og det er 

derfor det er så vanskelig å operere med trange definisjoner. Dette bekreftes av Neil Freistat, 

som allerede i 2011 gjorde opp status med artikkelen «The Function of Digital Humanities 

Centers at the Present Time»: 

As [Mark] Sample also recognizes, “there is no single model for the digital humanities center. Some 

focus on pedagogy. Others on research. Some build things. Others host things. Some do it all.” To 

these variants, we might add that some are primarily service units, some primarily research, some a 

mixture of both. (Fraistat 2012) 

Det virker dermed lite produktivt å operere med finmaskede differensieringer, om hensikten er 

å forstå hva en DH-lab er og kan tilby. Og selv om Webbs arbeid utgjør en rik kilde til kunnskap 

på området, kommer jeg ikke til å adoptere hennes kategorier. Når jeg velger å definere DH-

Lab-begrepet bredt, som en arbeidsenhet ved et universitet som legger til rette for, initierer, 

støtter, koordinerer og gjennomfører forskning og undervisning i digital humaniora, er dette 

for å kunne fange opp relevante prinsipper fra forskjelligartede enheter ved forskjellige 

universiteter.  

Hva gjør man ved en DH-lab? Forskning, undervisning og miljøbygging 

I den nevnte artikkelen av Neil Freistat gjør engelskprofessoren opp status for Maryland 

Institute for Technology in the Humanities (MITH) etter mer enn 10 års virksomhet. Senteret 

ble startet i 1999. Freistat understreker at nordamerikanske DH-laber, kalt «Humanities 

Computing Centers», allerede på 90-tallet la ned et viktig grunnlag for digital humaniora som 

fagfelt, og for fremveksten av DH-laben som en sentral drivkraft i dette fagfeltet. DH-laben ble 

tidlig et møtepunkt der forskere fra ulike disipliner kunne eksperimentere med å bruke 

informasjonsteknologi til å utforske humanistiske forskningsspørsmål; et sted for utvikling av 

ulike former for digital forskningsinfrastruktur; og et forum for diskusjon og teoretisering av 

digital humaniora som felt. 

Freistats artikkel er interessant fordi den både gir et overblikk over hva en DH-lab generelt sett 

kan tilby, samtidig som den gir helt konkrete eksempler på arbeidsoppgaver og 

organisasjonsstruktur ved MITH. La oss starte med å se på de generelle betraktningene, før vi 

gjør MITH til det første av våre 7 eksempler: 

Through their own in-house research, digital humanities centers have produced important new 

digital resources and tools that benefit the humanities community as a whole. Equally important, 

digital humanities centers are key sites for bridging the daunting gap between new technology and 
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humanities scholars, serving as the crosswalks between cyberinfrastructure and users, where 

scholars learn how to introduce into their research computational methods, encoding practices, and 

tools and where users of digital resources can be transformed into producers. Centers not only model 

the kind of collaborative and interdisciplinary work that will increasingly come to define humanities 

scholarship; they also enable graduate students and faculty to learn from each other while working 

on projects of common intellectual interest. The lectures, symposia, and workshops hosted by 

centers benefit those at other institutions without centers themselves but who are able to attend in 

person or virtually. Centers, in short, can be invaluable community resources. (Freistat 2012) 

Sitatet utpeker tre nøkkelaktiviteter som er typiske for de DH-labene som inngår i denne 

undersøkelsen. Det første som nevnes er forskning. De fleste DH-laber opprettes som 

forskningsenheter med henblikk på å anvende digitale ressurser til å utforske humanistiske 

forskningsspørsmål. DH-labens forskningsoppgaver kan variere fra små konsultasjoner, der 

IT-personell eller bibliotekansatte veileder humanistiske forskere i bruk av eksisterende 

programvare for korpusbygging og dataanalyse, til svære prosjekter der forskere fra 

forskjellige land, disipliner og institusjoner går sammen om å bygge internasjonale digitale 

forskningsinfrastrukturer. En annen nøkkelaktivitet er undervisning. En DH-lab fungerer som 

et bindeledd mellom disiplinfaglig ansatte og nye digitale forskningsverktøy. Det er derfor 

viktig at de som er engasjert i DH-laben er oppdatert på hvilke forskningsverktøy som finnes 

og brukes på feltet. Opplæring i digitale forskningsverktøy foregår som regel gjennom åpne 

kursrekker, men det finnes også eksempler på at en DH-lab har ansvar for hele eller deler av 

studieprogram.  

Det neste vi skal legge merke til er miljøbygging. Forskere i humanistiske fag har sterke 

tradisjoner for individuelt arbeid orientert rundt lesing og skriving av enkelttekster. Når 

digitaliseringen nå muliggjør stordatasøk i tusenvis av tekster, oppfordres litteraturvitere og 

historikere til å samarbeide med systemutviklere for å kunne hente inn og analysere data. En 

viktig arbeidsoppgave for en DH-lab er å legge til rette for slikt tverrfaglig samarbeid. Det å 

etablere en DH-lab handler om å bygge et fagmiljø. En DH-lab har ingen berettigelse om den 

ikke brukes til å fasilitere forskning og undervisning, men samtidig er det gjerne slik at 

eksistensen av en DH-lab generer økt forsknings- og undervisningsaktivitet. 

Forskning, undervisning og miljøbygging er altså hjørnesteiner i en DH-lab. For å konkretisere 

disse hjørnesteinene ytterligere, skal vi se nærmere på et knippe eksempler. I tillegg til å ta for 

meg de tre hjørnesteinene, vil jeg i den følgende gjennomgangen også se nærmere på hvordan 

ulike DH-laber er organisert og lokalisert ved sine vertsuniversiteter. 
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Maryland Institute for Technology in the Humanities (MITH) 

MITH har status som et senter, og har siden oppstarten i 1999 hatt en forskningsprofil orientert 

mot utvikling av digital infrastruktur og forskningsverktøy. I Freistats redegjørelse fra 2011, 

nevner han en rekke forskjellige prosjekter av forskjellig karakter. MITH var for eksempel 

involvert i infrastrukturprosjektet «Project Bamboo» fra 2008 til 2012, et svært prosjekt som 

skulle utvikle delt infrastruktur og teknologistøtte for humaniora, men som ifølge Quinn 

Dombrowski aldri klarte å levere på sine mest ambisiøse mål (Dombrowski 2014). «Theatre 

Finder», er et annet MITH-prosjekt, utviklet av Franklin J. Hildy. Dette er en digital guide til 

historiske teatre over hele verden (http://54.167.75.192/index). Freistat nevner også MITHS 

forskningsgruppe «Preserving virtual worlds group», som jobbet med å «improve the capacity 

of libraries, museums, and archives to preserve computer games, virtual worlds, and interactive 

fiction». (Freistat 2012). Senteret har også ansvar for konservering av «The Deena Larsen 

Collection», som er en samling av tidlige PCer og programvare.  

Om vi ser på dagens utgave av MITH, slik det presenteres på senterets nettsider, kan det se ut 

som om de i mindre grad fokuserer på å utvikle store infrastrukturer, og i større grad jobber 

med mindre og lokale prosjekter. Ett slikt prosjekt er «The Shelley-Godwin Archive», et 

nettbasert arkiv som samler de digitaliserte manuskriptene til Percy Basshye Shelley, Mary 

Wollstonecraft Shelley, William Godwin og Mary Wollstonecraft 

(http://shelleygodwinarchive.org/). Et annet er «African American History, Culture and Digital 

Humanities» (AADHum), som koblet universitetets forskningsmiljøer i afroamerikansk 

historie til deres ekspertise i DH for å undersøke forskningsspørsmål knyttet til arbeid, 

migrasjon og kunstneriske uttrykk.  

MITH har en rekke forskjellige opplæringsinitiativer. Særlig interessant er måten de har koblet 

senterets DH-ekspertise til eksisterende studieprogram ved universitetet. Gjennom “The 

Digital Studies in Arts and Humanities Graduate Certificate”, tilbyr MITH emnemoduler i DH 

som kan legges til eksisterende studieprogram: 

These modules draw on the day-to-day work and expertise at MITH on topics such as TEI and 

scholarly editing, network analysis, and data storytelling. The course gave graduate students in 

English, Women’s Studies, and other ARHU departments a unique introduction to the wide variety 

of work now unfolding under the label of digital humanities or digital studies. Students transcribed 

and encoded 19th century manuscripts, and scraped and visualized data sets from Twitter. They got 

a hands-on introduction to media archaeology through MITH’s vintage computer collections, and 

engaged in wide-ranging discussion of the current debates and issues around digital technology in 

the humanities. (https://archive.mith.umd.edu/mith-2020/index.html%3Fp=19073.html#hilt) 

http://shelleygodwinarchive.org/
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Kursmodulene kombinerer praktisk DH-arbeid og metodikk med kritisk tenking omkring 

digitale teknologier. MITH tilbyr også internships, der tredje og fjerdeårsstudenter får jobbe 6-

9 timer i uka i tillegg til at de får tid og veiledning til å forbedre egne ferdigheter og kunnskaper, 

og fellowships der master og Ph.D.-studenter får en arbeidsplass ved laben og kan gjøre 

prosjektet sitt til en integrert del av labens forskningsmiljø.  

Når det gjelder miljøbygging, er de allerede nevnte aktivitetene selvfølgelig viktig. Men i 

tillegg til disse større prosjektene er DH-laben også samlingspunkt for flere mindre tverrfaglige 

arbeidsgrupper. De har skrivegrupper i «critical digital studies», forskergrupper tilknyttet 

konkrete prosjekter, og en tverrfaglig arbeidsgruppe som jobber med spørsmål (og 

systemutvikling) knyttet til undervisning med digitale verktøy og metoder. Endelig har MITH, 

som mange andre DH-laber, en åpen forelesningsrekke, «Digital Dialogues», der interne og 

eksterne forskere presenterer og diskuterer større og mindre spørsmål og prosjekter. 

Når det gjelder organisering, kan Freistat berette at  

MITH was made possible twelve years ago by a major Challenge Grant from NEH under the joint 

auspices of the University of Maryland’s College of Arts and Humanities, Libraries, and Office of 

Information Technology. It began with a director and two graduate research assistants and over the 

years has grown to ten faculty and full-time personnel as well as about a dozen full- or part-time 

staff members supported through grant funding, graduate assistantships, federal work study, and 

internships—by most measures a relatively large digital humanities center. (Freistat 2012). 

Senteret ble altså realisert gjennom en større tildeling fra National Endowment for the 

Humanities. Opprettelsen av senteret var et samarbeid mellom det humanistiske fakultetet, 

universitetsbibliotekene, og universitetets IT-avdeling. Selv om det kan se ut som om de startet 

i det små, med én ansatt leder og to vitenskapelige assistenter, er (som alle vet) en fullstilling 

en betydelig investering ved et universitet. Det ser imidlertid ut til at investeringen ga 

avkastning, ettersom senteret 12 år senere huser ti fullstillinger og en rekke stipendbaserte 

stillinger. Det å ansette en person som får i ansvar å bygge opp DH-laben, skrive søknader og 

hente inn nødvendig kompetanse, har vist seg som en produktiv modell også andre steder 

(Basel, Utrecht, Yale). 

Lokaler og lokalisering er ikke uvesentlig når man oppretter en DH-lab. I 2011 var MITH 

lokalisert ved University of Marylands hovedbibliotek, McKeldin Library, og Freistat hevdet 

senteret fungerte som en «campus-wide hub and regional destination for those interested in the 

digital humanities and new media» (Freistat 2012). Miljøbygging er en nøkkelaktivitet ved de 

aller fleste DH-laber, og ambisjonen om å kunne være et møtested på campus ser ut til å være 
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en fellesnevner. MITH har flyttet lokaler, men er fortsatt lokalisert ved et av 

universitetsbibliotekene. I 2020 beskrev de lokalene sine på denne måten: 

MITH’s offices on the lower level of Hornbake Library are an open space with flexible desks for 

students and visitors. MITH provides a creative environment that encourages innovation and testing 

the boundaries of what constitutes humanities inquiry. We encourage our staff to treat MITH as their 

second home and for visitors to kick back and relax in front of our vintage computer collection, or 

immediately outside in our courtyard garden. (https://archive.mith.umd.edu/mith-

2020/index.html%3Fp=10886.html) 

De ansatte ved MITH jobber i åpent kontorlandskap. Et skrekkscenario for den gjengse 

humanist, men her gjør de et poeng ut av de utfordrer grensene til tradisjonelle arbeidsmåter i 

humaniora. Tverrfaglig samarbeid har lenge vært et metodologisk premiss i digital humaniora 

(Rockwell and Sinclair 2016; Hayles 2012), og ved MITH tenker de at utformingen av 

kontorlokalene skal tilrettelegge for den type dialog og samarbeid som er nødvendig i de 

prosjektbaserte arbeidsformene de driver med. Vi skal også legge merke til at MITH har 

etablert minglearealer i tilknytning til deres samling av gamle datamaskiner. Ved å lokalisere 

DH-laben i universitetsbiblioteket på en måte som kombinerer kontorplasser og arealer for 

rekreasjon og samarbeid, håper de at både ansatte og besøkende skal kunne ta eierskap til laben 

som sted. 

Yale DHLab 

Ved Yale University er DH-laben organisert som en enhet ved universitetsbiblioteket. I 

motsetning til MITH, som fra starten av var involvert i flere større nasjonale og internasjonale 

infrastrukturprosjekter, ble Yale DHLab opprettet med utgangspunkt i lokale behov blant 

forskere og undervisere. I et intervju med Katy Kavanagh Webb, forteller Peter Leonard og 

Catherine DeRose at laben ble opprettet som en respons på at stadig flere Yale-forskere var 

involvert i DH-prosjekter, og at disse forskerne, sammen med bibliotekarer og studenter, 

opprettet en seminarrekke i 2012–2013 som ble utgangspunktet for det som nå er Yale DHLab 

(Webb 2018: 149).  

Yale DHLab er involvert i forskning på campus på forskjellige måter. De tilbyr konsultasjoner 

til DH-prosjekter i alle faser av arbeidet, og de har åpne kontortider der forskere og studenter 

kan få tips om tilgjengelig programvare som kan brukes i prosjektene deres. I lokalene deres 

har de datamaskiner med spesialisert programvare tilgjengelig for forskere som har mottatt et 

DH-Lab Grant. Ett eksempel er deres «Rapid Prototyping Grants», som fungerer slik at Ph.D.-

studenter og vitenskapelige ansatte får en systemutvikler fra DH-laben i et tre ukers 

engasjement. Premisset er at de har et prosjekt som ikke kan gjennomføres med eksisterende 

https://archive.mith.umd.edu/mith-2020/index.html%3Fp=10886.html
https://archive.mith.umd.edu/mith-2020/index.html%3Fp=10886.html
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digitale verktøy, og systemutviklerens oppgave er å lage en verktøyløsning som kan gi 

forskeren svar på spørsmålene sine (https://dhlab.yale.edu/awards/rapid-prototyping.html).  

Laben tilbyr også «DH research internship» til studenter både på lavere grad og på Ph.D.-nivå. 

Som en DH research intern får studentene et engasjement i et av prosjektene ved DH-laben. 

Ordningen gjør at laben får vit.ass.-tjenester, mens studentene får DH-trening og erfaring fra 

DH-prosjektarbeid. Fra 2015–2018 hadde laben en ordning der postdoktorer fra forskjellige 

institutter kunne få en arbeidsplass og tilgang til ressurser ved laben. 

Yale DHLab har fire definerte ekspertområder – tekst- og data-mining, bildebehandling, romlig 

analyse og nettverksanalyse –, noe som også preger opplæringstilbudene deres. Laben har en 

rekke workshops der humanistiske forskere kan få opplæring og trening i Python-

programmering, datavisualisering med Tableau, ArcGIS, Gephi, mm. 

(https://dhlab.yale.edu/resources/workshops.html). Som illustrert ved deres internship-

ordninger, er Yale DHLab ikke bare til for ansatte forskere, men også for studenter: Våren 

2021 arrangerer DH-laben et åpent kurs i «Statistics and Data Science», der studenter på alle 

nivå og uten forkunnskaper i DH kan få opplæring i statistikk- og datahåndteringsmetoder for 

humanistiske tekst- og bildematerialer. Laben arrangerer også et årlig symposium, «Beyond 

Boundaries», der studenter og ansatte, på tvers av disipliner, presenterer pågående DH-arbeider 

(Webb 2018: 149).  

Som nevnt er Yale DHLab organisert og lokalisert som en enhet ved universitetsbiblioteket. I 

2013 ansatte Yale en bibliotekar med ansvar for digital humaniora. I 2015 mottok DH laben en 

tildeling på tre millioner dollar fra the Goizueta Foundation. Midlene ble brukt til innkjøp av 

utstyr, lye lokaler i Sterling Memorial Library, tre treårige fullstillinger i DH-laben, og såmidler 

til DH-prosjekter i oppstartfasen. Fra 2017, etter at midlene fra denne store tildelingen tok slutt, 

finansieres laben av en kombinasjon av sentrale midler fra universitetet og stipender/legater 

(Webb 2018: 149). DH-laben samarbeider med universitetets læringssenter (Center for 

Teaching and Learning) om opplæring av labens «DH Teaching Fellows»; de samarbeider med 

Campus IT, som er involvert i noen av deres forskningsprosjekter og tilbyr den teknologiske 

infrastrukturen; og de samarbeider med andre sentre (GIS Services and StatLab, Yale Center 

for Research Computing, Yale Institute for Network Science) om felles workshops og 

konsultasjoner (Webb 2018: 147). 

I 2018 flyttet laben fra spredte kontorlokaler i Sterling Librarys tredje etasje og inn i det 

romslige Franke Family Reading room. Gjennom en pengegave fra familien Franke, ble 

https://dhlab.yale.edu/resources/workshops.html


10 

 

rommet pusset opp og dedikert til Yale DHLab. Rommet er organisert slik at man først kommer 

inn i et romslig område med gruppebord og stoler som kan flyttes rundt (alle bord og stoler har 

hjul for at området raskt skal kunne omorganiseres i henhold til forskjellige arrangementer og 

arbeidskonstellasjoner). Midt i rommet er det bygget en glasskube med arbeidsplasser og 

spesialutstyr. Rommet er adgangsbegrenset, slik at forskerne som bruker disse plassene kan 

jobbe der over flere dager uten å være redd for at arbeidet deres forsvinner. I området bak 

glasskuben finnes det individuelle arbeidsplasser og myke lenestoler. I en nyhetssak på 

universitetets nettsider i forbindelse med åpningen av rommet, fortalte Program Manager, 

Catherine DeRose, at de ønsker at den fysiske lokaliseringen og organiseringen av DH-laben 

skal kunne legge til rette for tilfeldige møter mellom forskere fra forskjellige disipliner som 

kanskje oppdager at de bruker de samme DH-metodene. (Cummings 2018).1 Hvorvidt denne 

typen synergier faktisk forekommer, er ikke dokumentert i det materialet jeg har undersøkt. 

Yale DHLab har i dag fem fulltids ansatte. Fire av disse er faste stillinger, mens den siste er en 

2-årig systemutvikler-stilling som deles mellom dh-laben og Yale Fortunoff Video Archive for 

Holocaust Testimonies.2 

Rutgers DH Initiative og UWM Digital Humanities Lab 

Webbs forskning på DH-laber i USA gir et variert bilde av hvordan forskjellige institusjoner 

har organisert sine DH-laber. Ved Rutgers University, og ved University of Wisconsin-

Milwaukee, er labene i større grad organisert rundt eksisterende arbeidsgrupper av bibliotek- 

og fagansatte, og de har helt andre modeller for finansiering og drift enn MITH og Yale. Både 

Rutgers og UWM opprettet sine DH-laber i perioden 2012–2015, på bakgrunn av økende 

interesse og aktivitet blant vitenskapelig ansatte samt strategiske hensyn ved bibliotekene. 

Begge universitetene brukte moderate lokale såmidler til innkjøp av utstyr og honorering av 

gjesteforelesere. Ved Rutgers ansatte de en bibliotekar med ansvar for å bygge opp tjenester 

knyttet til digital humaniora, mens driften av laben ved UWM finansieres av allerede 

eksisterende lønnsmidler ved at bibliotekansatte får oppgaver forbundet til DH-laben (Webb 

2018: 154 og 160). 

Skal man dømme etter nettsidene ved universitetet, ser det ut til at DH-aktiviteten ved Rutgers 

ikke først og fremst koordineres ved DH-laben, men av Rutgers Digital Humanities Initiative. 

 
1 (https://news.yale.edu/2018/10/04/new-home-yales-digital-humanities-lab-opens-sterling-library). 
2 Bekreftet på epost av Catherine DeRose 2021. 

https://news.yale.edu/2018/10/04/new-home-yales-digital-humanities-lab-opens-sterling-library
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Dette er en tverrfaglig gruppe DH-forskere og biblioteksansatte som jobber etter følgende 

«mission statement»: 

[T]he Digital Humanities Initiative supports digital humanities projects in research, teaching, and 

public outreach at Rutgers. Our programming includes a regular schedule of events, including 

workshops, lectures, and conferences. The DHI is currently led by Paul Israel and directed by an 

interdisciplinary group of scholars drawn from across the School of Arts and Sciences and the New 

Brunswick Libraries. (https://dh.rutgers.edu/about-us/). 

Her er det altså fagmiljøet som er den organiserende enheten, mens selve laben er et lite rom 

uten vinduer som fagansatte og studenter kan bestille ved behov. I intervju med Webb, forteller 

Francesca Gianetti – universitetets DH-bibliotekar – at laben inngår i satsningen til  

a loose network of scholars and one librarian (Gianneti) at Rutgers, that receive annual reports on 

the lab, and who are consulted for any changes to its operations. It is not staffed with walk-in hours; 

no desk is provided nor do any faculty or staff members have their offices directly located in the 

space. Rutgers DH Initiative offers seed grants, which are focused on helping to get new projects 

started. Library IT services provides support for some computing needs. (Webb 2018: 159) 

Rutgers DH Initiative, inkludert deres DH-lab, har i stor grad handlet om å være et møtested 

for DH-forskere ved universitetet. Gianneti vektlegger verdien av å starte i det små når man 

bygger et fagmiljø og en DH-lab. Det gjør det lettere å gjøre endringer etter behov som oppstår 

underveis. For eksempel, opplevde de at utviklingen sto stille i en periode da to av de ivrigste 

forkjemperne for DH-laben var ute i forskningstermin. En annen prosaisk, men viktig, lærdom 

hun trekker frem er at gratis kaffe og sandwich trekker folk til DH-labens arrangementer (Webb 

2018: 163). 

DH-laben ved University of Wisconsin-Milwaukee ble bevisst etablert uten større pengegaver 

utenfra. Et eksisterende og lite brukt område med glassvegger i biblioteket ble gjort om til DH-

lab og brukt til workshops, gjesteforelesninger og seminarer. En universitetsbibliotekar fikk i 

hovedoppgave å drifte laben sammen med en «graduate intern» som har 20 arbeidstimer i uka 

ved laben. Laben fungerer som tverrfaglig møtested for universitetets eksisterende DH-miljø. 

De tilbyr hjelp til prosjektutvikling og søknadsskriving; de arrangerer workshops i digitale 

forskningsverktøy, og de holder forelesningsrekker. Siden 2018 har de også delt ut et stipend, 

«Teaching Fellows Award», som er et insentiv til fagansatte som vil utforske bruken av DH i 

klasserommet med studenter. Etter prosjektperioden hvert år holdes en åpen paneldiskusjon 

der årets teaching fellows rapporterer om og diskuterer sine prosjekter 

(https://uwm.edu/libraries/dhlab/teaching-fellows/). 

Det finnes et utall av DH-laboratorier i forskjellige varianter ved nord-amerikanske 

universiteter, og jeg har ikke grunnlag for å si at noen av disse fire eksemplene er representative 

https://uwm.edu/libraries/dhlab/teaching-fellows/
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for akademia i USA. De gir imidlertid et bilde av variasjonen i organisering, fra MITH sin 

sentermodell, med mange fast ansatte og med store eksterne finansieringsmidler, til UWMs 

omfordeling av arbeidsoppgaver ved universitetsbiblioteket for å kunne begynne å bygge et 

miljø i det små. 

Intervju med Stefan Gelfgren, Umeå Humlab  

Også ved europeiske institusjoner finnes det en rekke dh-laber.3 For å få et innblikk i noen av 

disse, gjennomførte jeg dybdeintervjuer med representanter fra HUMLAB ved Umeå 

universitet, Digital Humanities Lab ved universitetet i Utrecht, og The Digital Humanities Lab 

ved universitetet i Basel. Intervjuguiden var satt opp som et semistrukturert intervju der målet 

var å få informantene i tale om DH-labens virksomhet, dens økonomiske og institusjonelle 

organisering, og dens rolle på campus. Intervjuguiden ble ikke fulgt slavisk. Hvert intervju 

varte i en time og ble gjennomført over Zoom. 

Stefan Gelfgren er førsteamanuenis i religionsvitenskap ved Umeå Universitet. Fra 2015–2020 

var han leder ved Humlab. Humlab ble etablert på slutten av 90-tallet og er Skandinavias eldste 

DH-lab. Laben er organisert som en arbeidsenhet ved det humanistiske fakultetet, på linje med 

andre institutt (skjønt uten egne studenter og utdannignsprogram). De deltar aktivt i 

fakultetsarbeidet og har representasjon i fakultetets forskningsråd og utdanningsråd. Humlabs 

oppdrag fra fakultetet er å initiere, drive og utvikle digital humaniora ved Umeå Universitet og 

være et miljø for digital humaniora både i forskning, forskerutdanning og undervisning.  

Humlab ble etablert ved et fakultetsvedtak som bevilget penger og lokaler (i kjelleren under 

universitetsbiblioteket) til satsningen. Laben mottar fem-seks millioner kroner i året for å kunne 

oppfylle oppdraget sitt, og denne bevilgningen fra fakultetet utgjør kjernen i budsjettet. Rundt 

20 ansatte er tilknyttet Humlab i forskjellige typer stillinger. Gelfgren forteller at bevilgningene 

fra fakultetet rekker til ca fem heltidsstillinger. Hans egen stilling var en 100% stilling der halve 

stillingen gikk til ledelse og administrasjon av laben, mens den andre halvdelen var viet 

forskning og undervisning. Gelfgren understreker at for Humlab var det viktig å kunne ha en 

kjerne av fast ansatte, i tillegg til midlertidig ansatte finansiert over prosjektmidler:  

Stefan: Jeg er overbevist om at det er viktig at det finnes en kjerne av fast ansatte. Hvordan den ser 

ut kan man kanskje fundere på, men for oss så var en fast kjerne… jeg tror de midlene, 

 
3 Göttingen Centre for Digital Humanities (https://www.gcdh.de/en/welcome/), Universitetet i Bolognas 

«/DH.ARC – Digital Humanities Advanced Research Centre» (https://centri.unibo.it/dharc/en/centre/centre-

description), Helsinki Centre for Digital Humanities (https://www2.helsinki.fi/en/helsinki-centre-for-digital-

humanities), Exeter Digital Humanities Lab (https://humanities.exeter.ac.uk/digital-lab/), osv. 

https://centri.unibo.it/dharc/en/centre/centre-description
https://centri.unibo.it/dharc/en/centre/centre-description
https://www2.helsinki.fi/en/helsinki-centre-for-digital-humanities
https://www2.helsinki.fi/en/helsinki-centre-for-digital-humanities
https://humanities.exeter.ac.uk/digital-lab/
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anslagsmidlene, vi fikk fra fakultetet rekker til ca. fem heltider. Så får man bare tenke hvor mange 

vil man ha. Hvilken type ansettelse skal man ha. Jeg tror at det er viktig å ha noen lærere/forskere, 

lektorer som det heter – to stykker, kanskje ikke heltid, en forstander og kanskje administrativ 

personal. 

Anders: Hva med teknisk personell, IT-kompetanse, den typen ting? 

S: Ja, absolutt. Systemutviklere har vi jo, de har en grunn i anslagsmidlene [fra fakultetet], men 

samtidig har de jobbet i prosjekter og har eksterne penger. Vi kan si at personalet, uansett hvilke 

penger de går på, at de er en fjerdedel administrasjon, en fjerdedel lærer/forsker, og den andre 

halvdelen teknisk personell. Jeg tror ikke at det er en veldig god oppdeling, men det var i alle fall 

slik det var.  

Det tekniske personellet ved Humlab er ikke utelukkende rekruttert fra universitetssektoren. 

Gelfgren forteller at det ikke er lett å finne kvalifiserte systemutviklere, fordi man lønnsmessig 

ikke har mulighet til å konkurrere med næringslivet. Likevel har varierte og kreative 

arbeidsoppgaver, samt universitetets fleksible arbeidstider, gjort at de har klart å finne folk.  

Som arbeidsenhet, er Humlab det nærmeste vi i Skandinavia kommer et senter på størrelse med 

MITH. Å kanalisere 5-6 fakultetsmillioner til et slikt senter er ikke ukontroversielt, og Gelfgren 

understreker, at selv om samarbeidet med instituttene stor sett har vært bra, finnes det også dem 

som er kritiske til pengebruken. Noen mener at DH er en døgnflue, eller et buzzword man 

bruker for å få penger:  

Den diskusjonen har jeg absolutt funnet som noe jeg har jobbet imot ganske mye i mine fem år som 

forstander. Så for meg var det veldig viktig at HUMLAB slik man drev og driver skal ha en 

forankring i fakultetet. Vi jobber nærmest med fakultetet, først og fremst, for at våre kolleger skal 

synes det er verdt å bruke penger på oss. For å vise oss nyttige. For, det er jo ikke snakk om at… det 

digitale er jo her før at stanna. Sier man noe annet i dag så er man helt snurrig. (Gelfgren 2021). 

En DH-lab må altså være godt forankret i fakultetets arbeid og strategier, ifølge Gelfgren, men 

like viktig er forankringen i fagmiljøene. Han understreker at det humanistiske står helt sentralt 

i Humlabs arbeid. Selv er han ingen stor tilhenger av begrepet digital humaniora, han snakker 

heller om «humaniora i en digital tid» og vektlegger at mye av arbeidet ved Humlab har handlet 

om å prøve å forstå det digitale samfunnet: 

For meg og for flere av forskerne som var/er knyttet til laben så er det også viktig dette med å forstå 

digital kultur. Du kan si, altså, jeg holder på med det du kan kalle «digital religion», er religionsviter 

i bunn har holdt på med sosiale medier og kirker; akkurat nå holder jeg på med et prosjekt om 

overvåkning. Men det finnes etnologer og medievitere osv som vil forstå hva det digitale er i vårt 

samfunn. Og ved umeå, i alle fall lengre tilbake, så var kompetansen i digital kultur ikke så stor så 

da kunne Humlab være en kompetansepool egentlig. For å oppmuntre denne frågan om å gi seg inn 

– for tradisjonelle disipliner – gi seg inn i digitale medier, virtuelle verdener, sosiale medier for å 

forsøke forstå. Og dette tror jeg er en ganske viktig komponent for å forstå hva Humlab er. Altså det 

fins tydelig forankring i humaniora emner. (Gelfgren 2021). 

Humlabs virksomhet handler ifølge Gelfgren om mer enn bare å bruke digitale verktøy. Det 

handler om å forstå digital kultur. Han presiserer at de digitale humanistene ved Umeå – i 
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motsetning til ved en del andre institusjoner (han nevner ingen spesifikke) – ikke er 

programmerere og datavitere som har funnet ut at de kan gjøre arbeid på tekstmateriale, men 

humanister som samarbeider med programmerere og datavitere for å finne svar på 

humanistiske forskningsspørsmål.  

På samme vis som vi har sett ved de andre institusjonene, er forskning, utdanning og 

miljøbygging grunnpilarene ved Humlabs virksomhet. Når det gjelder forskningsaktivitet 

fungerer Humlab som en ressurs som de forskjellige fagmiljøene kan benytte seg av. Gelfgren 

understreker at det har variert hvilke fagmiljøer som i størst grad har benyttet seg av ressursen, 

og at denne variasjonen i for stor grad har vært personavhengig. Når jeg spør hvilke miljøer 

som bruker laben til forskning viser han til språkvitenskapene, medie- og 

kommunikasjonsvitenskap, etnologi, arkeologi og kunstvitenskap. I porteføljen av pågående 

eksternfinansierte forskningsprosjekter er flere av disse fagområdene involvert 

(https://www.umu.se/humlab/forskning/forskningsprojekt/). Finansieringen til prosjektene 

kommer både fra Vetenskapsrådet og fra EUs forskningsprogrammer. Det ligger til Humlabs 

oppdrag at de skal være tilgjengelige for vitenskapelig ansatte som ønsker å stille spørsmål om 

digitale forskningsverktøy, komme innom for å diskutere prosjektideer, osv. Denne typen 

konsultasjoner er gratis inntil man eventuelt inngår avtaler om at Humlab skal gå inn med 

prosentvis bemanning i et prosjekt. De bidrar også direkte i utformingen av søknader om 

eksternfinansiering, og da særlig når det gjelder de tekniske aspektene ved et prosjekt. Laben 

er autonom i den forstand at de også kan si nei til prosjekter. 

Når det gjelder utdanning og miljøbygging tilbyr Humlab en rekke aktiviteter under 

overskriftene «Humlab Talk», «Humlab Share» og «Tech Breakfast». «Humlab Talk» er en 

forelesningsrekke der inviterte forelesere – både eksterne og interne, både fra akademia og fra 

IT-bransjen – tar for seg emner i skjæringspunktet mellom informasjonsteknikk, kultur og 

humaniora. «Humlab Share» er et rundebordsforum der affilierte forskere, stipendiater og 

studenter legger frem pågående arbeider, mens «Tech Breakfast» er et forum der man kan få 

teknisk og faglig hjelp til å løse eller diskutere metodeproblemer knyttet til digital humaniora. 

Laben arrangerer også workshops der ansatte og studenter kan få opplæring i digitale verktøy. 

I tillegg til dette, tilbyr Humlab kurs i DH på forskerutdanningsnivå. Humlabs ansatte kan også 

delta i undervisningen, og i utvikling av kursplaner, ved flere av fakultetets 

utdanningsprogrammer. I Gelfgrens lederperiode var de involvert i blant annet 

journalistutdanningen, kulturentrepernørprogrammet og museologiprogrammet. 

https://www.umu.se/humlab/forskning/forskningsprojekt/


15 

 

Noen ganger har vi studenter som jobber noen prosent i laben, men litt for lite egentlig. Ofte finnes 

det en tanke om arbeidslivstilknytning i de utdanningsprogrammene vi inngår i. Å lære digitale 

verktøy for å være forberedt for å komme ut i arbeidslivet. Og det kan være både mot lærere for 

eksempel at det anvendes digitale verktøy, men også kommende muséarbeidere for å skrive for 

webben, eller lage filmer, spille inn lyd, lage innspillinger osv. og det samme gjelder andre 

utdanninger også. Vi har ganske ofte innslag av å gjøre lyd og bilde og film som forbereder dem på 

yrkeslivet. Men da er det utdanningsprogrammet som definerer.. ofte kan man komme fra et 

utdanningsprogram som sier vi synes våre studenter trenger å lære seg det og det. Da setter man seg 

ned og diskuterer hva som vil kunne gjøres, å ha lesekurs som blir mer håndfast ved at de [utydelig 

ord] gjennom en film, eller blogg, eller podcast. Det fins ofte denne typen kommunikasjonsaspekt 

med som er yrkestilknyttet. 

Humlab er med andre ord involvert i en bred vifte av campusaktiviteter, noe som nok er viktig 

om man skal forankre laben i fagmilijøene. Gelfgren forteller at de også, før hvert semester, 

forhører seg i fagmiljøene om hva slags program de ønsker seg fra Humlab, om det er personer 

de ønsker å invitere som gjesteforelesere, om det er emner de ønsker gjennomgått eller verktøy 

de vil ha workshops i tilknytning til. 

Humlab har egne lokaler på campus. På nettsidene deres kan vi lese at de tilbyr 15 

datamaskinplasser der maskinene er utstyrt med en rekke programmer for å gjøre digital tekst- 

og bildeanalyse. De tilbyr også tre rom, «tysta rummet», «maker space» og «stora 

mötesrummet», som kan bookes til forskjellige aktiviteter av studenter og ansatte. Men hvor 

viktig er disse lokalene egentlig for at Humlab skal kunne innfri sitt oppdrag om å videreutvikle 

digital humaniora ved universitetet? 

tror ikke det skal undervurderes. Absolutt ikke. Just for at laben er et sted å møtes, man vet at her 

finnes det folk som kan DH. Samtidig har man historisk sett overvurdert den fysiske labens 

betydning og lagt vekt på at det skal være flashy skjermer på alle vegger, og skjerm i gulvet og fan 

og hans moster.. det finnes en viss overdrift der . men absolutt å kunne ha undervisning i lokaler 

som er tilpasset å kunne drive flipped classroom, å kunne ha tilstrekkelig kraftige dataer som gjør at 

arkeologer, hvem som vil, kan kjøre sine GIS-program og ha workshops… det er absolutt viktig. 

Men som med det andre er det et avveiningsspørsmål. Hvor flashy skal lokalene være og hvor 

tilpasset er de til den virksomheten man skal drive? 

Gelfgren har et nyansert syn på de fysiske lokalenes rolle ved Humlab. Han fremhever 

viktigheten av å ha et sted å treffes, og at studenter og ansatte vet hvor de skal henvende seg 

med spørsmål knyttet til DH. Det er imidlertid ingen tvil om at kvalifisert personell kommer i 

første rekke:  

Det finnes mange i DH som er veldig interessert i lokalene og rommet og .. vi hadde et bra rom men 

vi bygde det om under min tid, men jeg mener at folk og kompetanse er enda viktigere, men det er 

klart at kan man samle folk og kompetanse i et lokale i et fysisk lokale så styrker man lokalet. Men 

at et lokale i seg selv skal bli kreativt bare fordi det har skjermer på veggen og flipperspill i hjørnet, 

det funker ikke riktig slik. Det kreves mer. Det krevs at man aktiverer rommet og rommet aktiverer 

ikke seg selv, det er folk som gjør det. Men har man ikke et rom, ja da går det jo ikke. Så, absolutt 

det er kult og spennende og tilfredsstillende å være i et bra lokale – det tror jeg styrker kreativitet og 

samhørighet og den virksomhet man vil bedrive der. Det har vært kjempebra å ha et åpent miljø der 
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man kan ha ulike virksomheter i ulike områder, man rører seg mellom hverandres virksomheter, det 

er kreativt og det er bra, men bare et rom gir ikke så mye. 

Et rom skaper ikke et miljø i seg selv, men et aktivt forsknings- og utdannings-miljø trenger 

gode rom for at samarbeid og kreativitet skal utvikles. Gelfgren har ingen luftige formuleringer 

om at samlokalisering skaper faglige synergieffekter, og han motarbeider aktivt lettkjøpte 

forestillinger om at laben i seg selv legitimerer sin egen eksistens. Når jeg spør om han tror at 

labens fysiske lokaler har tilrettelagt for tverrfaglighet, svarer han bekreftende, men han er rask 

å legge til at det dypest sett handler om å få folk med kryssende interesser til å møtes. Han kan 

også fortelle at de for noen år siden oppdaget at studenter helt uten Humlab-tilknytning trakk 

til labområdet for å lese, fordi det var billigere kaffe der enn ellers på campus.  

Gelfgren er påpasselig med å ikke skjønnmale virksomheten ved Humlab, og han mener at det 

er andre, eksterne, som bør vurdere hvorvidt laben er en suksess eller ikke. Han innrømmer 

imidlertid at de gjennom de seneste årene har fått tilslag på en god del eksternfinansierte 

prosjekter, hvilket jo er en form for kvalitetsindikator; han fremhever at de har god støtte i 

fakultetet, at forankringen i fagmiljøene er god, og fremfor alt, at de har dyktige folk tilknyttet 

laben, som publiserer mye og skriver gode prosjektsøknader. Humlab er ikke uunnværlig, 

påpeker Gelfgren: «Altså, hadde noen andre hatt samme ressurser ville de 

[forskningsprosjektene] kunnet oppstå der». Samtidig er han ikke i tvil om at ressursbruken gir 

helt konkret avkastning i form av forskning:  

Nå er det slik at Humlab har 6-7 systemutvikler som jobber med humanistiske forskningsspørsmål. 

Så det er klart at skal du bygge en arkeologisk database […] og .. har du ingen som kan bygge den 

databasen, så har du ikke noe prosjekt. Om du skal gjøre tekstanalyse på riksdagstrykk eller 

skjønnlitteratur … har du ingen som kan bygge databasen eller gjøre tekstanalysen som har du inget 

prosjekt. 

Selv om Gelfgren ikke nevner det eksplisitt, er det en rød tråd gjennom intervjuet, at Humlab, 

både som miljø og som sted, har lagt til rette for tverrfaglig samarbeid, både i undervisning og 

forskning.  

Intervju med José de Kruif, Utrecht Digital Humanities Lab 

José de Kruif er økonomihistoriker og leder ved Utrecht Digital Humanities Lab (UDHL). Hun 

tok sin utdanning parallelt med at historikere begynte å bruke regneark og databaser, på 80-

tallet og tidlig på 90-tallet, og hun har således førstehånds erfaring fra det hun kaller «the first 

wave of digital humanities». Som ferdigutdannet historiker med kompetanse i programmering 

og databasehåndtering var hun en attraktiv søker tidlig på 90-tallet, i et jobbmarked der flere 

institutter drev med «humanities computing», «computing and history», osv. Ettersom 
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teknologien og de universitetsansattes generelle IT-kompetanse utviklet seg, ble de digitale 

ferdighetene en integrert del av akademikernes generelle kompetanse. Dette førte til at de 

nevnte instituttene ble lagt ned og de ansatte gikk tilbake til «vanlige» institutter. Vi befinner 

oss nå i «the second wave of digital humanities» der den massive digitaliseringen av vår trykte 

kulturhistorie igjen har gjort det påtrengende for humanistiske akademikere å oppdatere sine 

metodologiske ferdigheter og kunnskaper. de Kruifs lange erfaring fra arbeid med digital 

humaniora setter henne i stand til å sammenligne dagens situasjon med den første bølgen. Hun 

har et nyansert blikk på utviklingen, og hun er ikke fremmed for tanken om at de DH-labene 

som i dag vokser frem vil gå inn i de tradisjonelle instituttstrukturene igjen om 10-15 år.  

I 2015 søkte de Kruif om å få ansatt to deltids systemutviklere (en stilling) for å utvikle et DH-

labtilbud. Hun fikk støtte fra det humanistiske fakultet til lønnsmidler for ett år, under 

betingelse av at det ble levert en rapport etter pilotperioden. Fakultetet var ifølge de Kruif meget 

fornøyd med virksomheten, og de vedtok å videreføre bevilgningen. I dag består laben av til 

sammen 8 systemutviklere i tillegg til en sekretær. I likhet med Gelfgren i Humlab har de Kruif 

klart å rekruttere systemutviklere både fra universitetet og fra kommersiell sektor. En av 

stillingene, i tillegg til sekretærposten, er direkte finansiert over fakultetets budsjett, mens de 

andre systemutviklerne finansieres av eksterne prosjektmidler. 

UDHL har til nå utelukkende fungert som forskningsstøtte for ansatte: 

The lab only serves researchers, not students and they come to us for consultancy so they have this 

research project A or B or whatever, and they think that they need software to work on it. We look 

if there is already software available for what they want. And if there is, we help them to get it into 

use. If there is software but it is not entirely suited for the goal, then we might change it, build 

something extra, stuff like that, and if nothing exists, we will build a tool that is tailor made. And if 

you want to know what that looks like you can have a look in our portfolio. Its on the web. 

(https://dig.hum.uu.nl/dhlab-portfolio/). (de Kruif 2021) 

I tillegg til å finne, tilpasse og bygge digitale verktøy, bidrar lab-personalet til å skrive inn de 

tekniske avsnittene i søknader om eksternfinansiering. de Kruif er opptatt av at det skal være 

lav terskel for kolleger til å komme og spørre om hjelp, og hun fremhever dette som en 

suksessfaktor. I dag støtter DH-laben ansatte fra hele spekteret av humaniora. De tilbyr gratis 

«drop in»-konsultasjoner, og svarer på alle epost-henvendelser i løpet av en til to dager. De 

ansatte vet hvor de finner DH-laben, og de kommer faktisk, sier de Kruif. 

En interessant samarbeidsform er det de Kruif kaller «small projects»: 

Also I decided to give researcher the opportunity to ask for what we call “small projects”. So they 

can hand in a form, just one form, just one page, not much, not much work, and say “look, I want to 

https://dig.hum.uu.nl/dhlab-portfolio/
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try this or that and I need programming for that. And can you do that for me.” And when it is 4-6 

weeks programming work, no more, if it takes only 4-6 weeks to develop it – we will do it.  

This is very successful because it is often a steppingstone to a larger project. And if u do an 

application at your national agent or the EU, and you have a pilot that you can show so that u can 

prove that you know what you are talking about, that is a very good idea. So people like that very 

much. They can have something built for free. (de Kruif 2021). 

de Kruif har det hun kaller en «bag of tricks» når hun skal jobbe med kolleger, og hun legger 

ikke skjul på at mye av jobben handler om å realitetsorientere professorer i historie e.l. om hva 

som er mulig å få til og ikke. Ofte starter de på tegnebrettet, forteller hun. De ber «klienten» 

om å tegne hva hun ser for seg på skjermen når hun søker etter data eller gjør dataanalyse. På 

denne måten kan ansatte uten programmeringsferdigheter bidra til å «designe sin egen 

software». Systemutviklerne vil også gjerne vite om verktøy som de ansatte er fortrolig med 

fra før, slik at de kan bygge grensesnitt som virker kjent for brukeren. I tillegg er de veldig 

bevisste på å jobbe etter milepeler sammen med klientene. 

Also, we work in milestones. And say “ok, first we are going to do A. and when A is delivered you 

will have to react within, say 2-3-4 weeks and tell us if this still is wehat u had in mind. And then 

we discuss it and establish the next milestone. And then we build B and have them come in again 

and comment on the stuff and tell us if this is still what they have in mind.. etc.. so never work for 

half a year without enquiring if you are still on the same page. (de Kruif 2021). 

På denne måten forsøker de Kruif og hennes team å, så nøyaktig som mulig, realisere de ideene 

som fagansatte sitter med, uten at de må justere forskningsspørsmålene sine i nevneverdig grad.  

UDHL er nå i ferd med å utvide virksomheten gjennom et samarbeid med 

universitetsbiblioteket. Biblioteket har reservert et rom som skal utstyres med maskiner med 

den nødvendige programvaren, og her skal laben drive workshops i programmeringsspråkene 

R og Python, og de ansatte vil kunne eksperimentere og øve på maskinene. De har prøvd noe 

lignende tidligere, men da var det svært få som oppsøkte workshopene. Det er med andre ord 

som tilbyder av forskningsstøtte, ved å finne og utvikle passende verktøy, og ikke gjennom 

utdanning og opplæring, at UDHL har hatt suksess. de Kruif påpeker at, selv om laben er godt 

etablert på campus med «klienter» fra flere forskjellige institutt, har ikke virksomheten vært 

helt konfliktfri. Universitetets IT-avdeling har ifølge de Kruif følt seg tråkket på tærne, og de 

har forsøket å opprette konkurrerende tilbud uten å lykkes. de Kruif mener at hennes dh-lab 

kan tilby en mix av historie, filosofi, lingvistikk og informatikk, som den generelle IT-

avdelingen ikke kan tilby. En dh-lab tilbyr en mer faglig dedikert tjeneste, hevder hun, og har 

derfor bedre forutsetninger til å lykkes som tilbyder av digital forskningsstøtte på campus. Det 

har også vært tilfeller der enkeltinstitutter har villet ta eierskap til DH-laben, men de Kruif 

insisterer på at «as long as I am there, the faculty as a whole is served». 
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Ettersom José de Kruif både er initiativtaker og leder av UDHL, har hun mye å fortelle om 

labens oppstartfase. Jeg spør hvordan interessen for laben var blant hennes kolleger da de startet 

opp, og hun understreker at det var hardt arbeid å gjøre folk oppmerksomme på at de fantes og 

interesserte i hva de hadde å tilby: 

I tried to “open up shop”. I had a logo that I spread weverywhere, in my email, on posters, stuff like 

that, just to hammer in the name of the lab so that people would have some memory of the name of 

the lab. That helps. […] 

When I started out I insisted to be as visible as possible. 6 years ago. So, I was in kind of “shopping 

window”, we had a large room on the ground floor. And I had large logo everywhere. “THIS IS  

THE DH LAB”. And later on, for bureaucratic reasons, we were stoved away in an attic. So now we 

have two rooms in an attic because of university bureaucracy. But I experience that we are now 

known well enough so people can still find us. And when in the library, when corona is gone, it 

might even get better.  

I do lunch presentations. People need to eat, right?! When I say, I will present about the lab – nobody 

will come. When I say, am going to present about the lab and the bread is on me, and you will have 

to lunch anyway so why not listen to me while eating…. I give this lunch presentation and people 

are usually very enthusiastic when I do that, because I explain what it is that we build etc., and they 

get ideas for their own research. Some of them get inspired, and some of them say, “look, now that 

you’re here, I was already thinking for a month about asking you about this or that”... and we have 

a conversation and its very good. (de Kruif 2021). 

Å bygge en DH-lab handler om å bygge et miljø. de Kruifs erfaringer er interessante, og 

gjenkjennbare for alle som har forsøkt å drive en lesegruppe, invitere til gjesteforelesning e.l. 

Hun var fra starten av bevisst på å drive en form for merkevarebygging, der sentralt plasserte 

lokaler og synlige logoer var viktige virkemidler. Men, som Gelfgren påpekte, et rom aktiverer 

ikke seg selv, man må få kompetente folk til å samles der, og det er kanskje den største 

utfordringen. Gode intensjoner og et bra opplegg er ikke nødvendigvis nok til å få travle 

akademikere til å møte opp, men, som Francesca Gianetti ved Rutgers også hadde merket seg, 

kaffe og sandwicher hjelper. 

UDHL er altså etablert med fysiske lokaler på campus. I tillegg til sine egne kontorer, klargjør 

som nevnt biblioteket et kurs- og undervisningsrom som skal knyttes til laben. Selv om de 

Kruif gjerne skulle beholdt de lokalene laben startet opp i, bidro disse tilstrekkelig i 

merkevarebyggingen til at de nå kan leve med å være «stoved away in an attic».  

José: Yes, we have 2 offices, 2 rooms. Each room has 2 developers and me and the secretary. And 

we try to be in one room as much as we can. 

Anders: That’s interesting. Why? 

J: because we will be able, and also the developers will be able, to consult each other when they get 

stuck.  

A: what is the benefit of having a physical lab space on campus?  
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J: people can walk in and for instance, when I am discussing a milestone with a client and a 

developer, and somebody else is present also (another developer or what have you), it might be nice 

if they give tips. So it might be that I am discussing milestone number one with a client and one of 

the developers and another developer says “hey, I hear you are talking about such and such, and I 

know of a tool there and there, and might it be convenient if you had a look into that?” (de Kruif 

2021). 

Verdien av fysisk tilstedeværelse på campus fremheves av de Kruif på samme måte som hos 

Gelfgren. Det er viktig at fagansatte har et sted de kan oppsøke for mer og mindre formelle 

konsultasjoner omkring utvikling og bruk av digitale forskningsverktøy. Samtidig er det viktig 

for de ansatte ved DH-laben, at de har egnede arbeidsplasser. Det er verdifullt å kunne arbeide 

i samme rom, hevder de Kruif, samtidig som hun ikke er noen tilhenger av åpne 

kontorlandskap. En systemutvikler må kunne trekke seg tilbake til en stille arbeidsplass, hvis 

ikke får hen ikke bygd noen ting. Ideelt sett ville de Kruif hatt kontorer i nær tilknytning til 

bibliotekets kursrom, slik at systemutviklere kan bytte på å være i «beredskap» for fagansatte 

på kurs eller i trening. 

UDHL er altså en arbeidsenhet som tilbyr forskningsstøtte gjennom å finne, videreutvikle og 

nybygge digitale verktøy til humanistisk forskning. Per i dag har de ikke tid eller ressurser til 

å delta i fakultetets undervisning. de Kruif forteller at de på et tidspunkt tilbød DH-kurs til 

studenter, men at det ikke var godt besøkt. Fakultetet har i senere tid i stedet forsøkt å integrere 

DH i de regulære studieprogrammene, og hvert institutt har nå gitt ekstra timer til en ansatt 

som har i oppgave å «give attention to DH in the regular curriculum», men de vet ennå ikke 

hva slags effekt dette vil ha. 

Som nevnt er José de Kruif nøktern i sine fremtidsvisjoner. På spørsmål om laben er vellykket, 

svarer hun motvillig at de må ha gjort noe riktig ettersom de nå ekspanderer. De har også vært 

i stand, hevder hun, til å gi «klientene» verktøy som utgjør en forskjell. DH-laben har ikke bare 

handlet om at folk må bli kjent med digital humaniora. Fagansatte har blitt vant til dem, de vet 

hvor de finner DH-laben, og de oppsøker laben ofte nok. Om 10–15 år tror de Kruif at DH-

ekspertisen igjen er integrert i instituttene, men selv om det da kanskje ikke er behov for laben, 

tror hun de nye metodene som nå utarbeides vil bestå. 

Intervju med Gerhard Lauer, Basel Digital Humanities Lab 

Ved Basel DHLab har de valgt en ganske annen strategi enn i Utrecht. Som en IT-tjeneste for 

forforskningsstøtte var laben på plass allerede fra 2010, men i 2019 startet Basel DHLab 

offisielt opp med kontorer og eget utdanningsprogram. De hentet inn Gerhard Lauer fra 

universitetet i Göttingen for å lede arbeidet med DH-laben. Lauer er professor i tysk litteratur, 
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og er involvert i en rekke internasjonale DH-prosjekter. Den senere tiden har han blant annet 

forsket på digitale leseplattformer, og på hvordan digital sentimentanalyse og nettverksanalyse 

kan anvendes til litteraturhistoriestudier. 

Digital Humanities Lab i Basel er direktefinansiert av rektoratet ved universitetet. Rektoratet 

ønsket en betydelig satsning på digital kompetanse ved universitetet, og DH-laben fikk i 

oppgave å koordinere og gjennomføre satsningen på tre områder: et utdanningsprogram på 

master og Ph.D.-nivå, en generell heving av IT-kompetansen hos faglig ansatte, og en satsning 

på forskningsstøtte og prosjektuvikling i DH. Finansieringen dekker en professorstilling, to 

førsteamanuensisstillinger, en assistentstilling og en 50% administrativ stilling, alle faste 

stillinger. I tillegg har laben finansiering fra flere sveitsiske og tyske finansieringsbyråer, 

hvilket innebærer at Basel DHLab lønner til sammen rundt 20 personer. Laben tar også 

kommersielle oppdrag for andre institusjoner, særlig innenfor digitalisering av objekter. 

Masterprogrammet tar imot studenter med bachelorgrad fra mange forskjellige disipliner (må 

altså ikke være humaniora). Studiet gir 120 studiepoeng og fordeler seg over 35 poeng DH-

emner, 35 poeng fordypning (minor) i et annet valgfritt fag, 30 poeng masteroppgave, og 20 

frie studiepoeng som kan brukes til å dyrke en egeninteresse eller tilegne seg språkkunnskaper. 

Undervisningen besørges av de fire fast vitenskapelig ansatte ved DH-laben, i tillegg til at 

ansatte fra andre disipliner tilbyr kurs: Lingvister holder kurs i NLP (natural language 

processing), arkeologer har kurs i digital objekt-skanning, filosofer har kurs i «theory of 

digitalization». De «mottar» også et regelmessig kurs fra informatikk som kalles «Introduction 

to Programming for non computer scientists». Lauer forteller at «we run also central lectures 

about recent developments in the digital world with 400 to 500 students from all walks of 

academic life». På grunn av stor studentpågang (masterprogrammet tar inn 15-20 studenter 

hvert semester) har Basel DHLab «voksesmerter», og Lauer mener at de hele tiden er 

underbemannet på undervisningssiden. Laben tilbyr også en del kurs i dataanalyse for ansatte 

(Python, R, databasehåndtering, OCR). I tillegg til Lauers «stab» på 4 faste ansatte, bygger de 

nå opp en service-enhet som skal tilby forskningsstøtte til alle ikke-STEM (Science, 

technology, engeneering, mathematics)-fag.  

Basel DHLab har ikke fått samlet virksomheten i egne lokaler ennå, og de er foreløpig «gjester» 

ved geologisk institutt. Jeg spør hva som er fordelene med å ha egne lokaler på campus:  

oh, that’s important cause first of all we have really labs. So we have machinery for digitization, 

processors, we’re working together with library so we really need rooms for the machinery. But it’s 

also important for colleagues to meet us. Cause at the moment its hard that they can’t come, not only 
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cause of covid 19, but there is no physical space.. we have no rooms where we can teach, simply. 

And to have a classroom where u can simply say “ok, we’ll have a look and work together, run a 

hackathon or something like that”, would be helpful.. (Lauer 2021). 

Lauer fremhever viktigheten av at kolleger kan oppsøke dem, for at laben skal kunne bli mer 

effektiv som forskningsstøtte for ansatte. Samtidig legger han ikke skjul på at han, som leder 

for laben, har mer å gjøre enn han klarer å rekke over.  

Somehow we are responsible for all questions of “the digital”. Of course I’m a layman in most areas.. 

haha. Completely layman, but there are much more questions, much more need for solutions, than 

we could snap. So the campus life has changed and that is the reason why the rectorate is investing 

a lot in us. (Lauer 2021). 

I motsetning til de Kruif, tillater Lauer seg å være mer «visjoner» på vegne av digital humaniora 

og DH-labens rolle som endringsagent på campus. Når han snakker om at livet på campus har 

endret seg, tenker han på de tradisjonelle arbeidsformene i humanistiske fag. Han hevder at 

digitalisering endrer betingelsene for hva som er mulige forskningsobjekter, og at dette igjen 

endrer måten arbeider på, og måten vi bruker forskningsinfrastruktur på. I all enkelhet handler 

denne endringen om at man samarbeider mer. Samarbeid tvinger seg frem rent faglig, fordi 

man trenger hjelp til å for eksempel lage digitale visualiseringer av forskningsfunn, eller på 

institusjonelt nivå, fordi man for eksempel trenger at biblioteket kjøper tilganger til databaser 

eller at IT-avdelingen tilrettelegger serverkapasitet. Som leder for DH-laben har Lauer blitt 

overveldet av alle de mulige arbeidsoppgavene, fra lokal tilrettelegging til europeisk 

forskningspolitikk. «it’s endless..» 

I likhet med Gelfgrens perspektiver på Humlab, er også Lauer opptatt av at DH-laben skal være 

et sted der man jobber for å forstå digital kultur. Denne ambisjonen reflekteres i de åpne 

forelesningene deres om «recent developments in the digital world» og «the history of 

computation». Forelesningene trekker studenter fra hele universitetet, men de har også ført til 

konflikter med institutt for medievitenskap som føler at DH-laben er i ferd med å stjele deres 

arbeidsoppgaver. På spørsmål om hva han vil at laben skal være i fremtiden, sier Lauer: 

I hope it will be, on a general level, the place where people think about the digital society we are 

living in – or which we are transforming [into] at the moment… And in a more narrow sense, I hope 

this will be the place where scholars get involved in possibilities they haven’t thought about before. 

So one of my experiences is that people from very different walks of academic life showed up after 

we are somehow institutionalized and say.. “I have no idea, but could we speak about it”, or have a 

coffee about it – and then it turns out, well sometimes we can be helpful, but often there are ideas ... 

you can’t do it because they are dreaming about this perfect algorithm: black box, put the stuff into 

it and get results. And that doesn’t work, we all know it.  

So, yes, it’s a game changer, not very visible, but it’s getting pretty fast visible, and changing the 

faculty. And the faculty has to think more and more about it. (Lauer 2021). 
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Her fremhever Lauer at interessen for og etterspørselen etter labens tjenester skjøt fart etter at 

de ble institusjonalisert. Dette poenget var også viktig for de Kruif, nemlig at Laben blir oftere 

brukt dersom den er noe på campus. For Lauers del har det også medført økt interesse fra 

samfunnet rundt. ART Basel ville gjerne samarbeide med DH-laben, byens museer er svært 

interesserte i å få hjelp til å digitalisere materialet sitt (de oppdaget for eksempel at Basels 

misjonsarkiv satt på hundrevis av meter med dokumentasjon av sveitsisk kolonihistorie, som 

de nå skal digitalisere). Lauer forteller også at han ble kontaktet av en av byens «rike onkler», 

som lurte på hva DH-laben ville gjøre med hundre tusen franc. Ved Basel DHLab har altså 

insitusjonaliseringen av laben ført til en form for visualitet som har vært viktig i 

miljøbyggingen både lokalt ved universitetet, men også mellom universitetet og byen. 

Basel DHLab fremstår som mer offensiv i sin satsning enn Humlab og Utrecht DH lab. Der de 

to siste ser ut til å ha «funnet sin form» på campus, er Basel DHLab i ferd med å ekspandere.  

I think DH – or something like DH – is a gamechanger because it opens the eye why the structure 

of our university is pretty much 19th century. We have this division between faculties, … and now 

we were the first to – and our rector Schenker-Wicki is more than happy – that we talk with our 

colleagues at the mathematics and computer science dept, to hire together a new professor in the 

area of natural language processing. And she [rector] said, that’s the first time that people from two 

faculties think together, act together, develop and write a proposal for a professorship which is 

necessary. And everybody we suggested it to said “yes that’s great, we need such a person and so 

on. So it’s a gamechanger if you are open enough and that’s the place (DH lab) where people come 

together (yet to day it’s pretty much Zoom). I think a place where u share a coffee, come together – 

somehow the middle of the university. If were sitting too much in the cellars just as a service man 

it’s not very helpful. But it would be very helpful if its somehow central because it changes the 

structure of the university if it’s done not too small. (Lauer 2021). 

I Lauers øyne har DH-laben altså potensial til å endre universitetsstrukturen. Dette understrekes 

ved at de nå skal ansette en delt professorstilling i NLP mellom matematikk, datavitenskap og 

DH-laben. DH tvinger frem samarbeidsformer som gjør at man stiller spørsmål ved den 

tradisjonelle fakultetsinndelingen ved universitetene. Basel DHLab jobber aktivt for å bygge 

ned skillelinjene mellom STEM-fagene på den ene siden og humaniora og samfunnsvitenskap 

på den andre, og ikke bare gjennom den nevnte professorstillingen. Labens neste assistent 

hentes fra Max Planck institutt for bio-informatikk. Vi ser det også i oppbygningen av 

masterprogrammet deres, der du kan ta master i DH med en hvilken som helst fagbakgrunn. 

Legg også merke til at Lauer er opptatt av labens størrelse. I motsetning til rådene fra Rutgers 

og UWM, og i motsetning til José de Kruifs forsiktige oppstart i Utrecht, er Lauers klare råd: 

«Don’t start too small». I en oppfølgings-epost etter intervjuet, skriver han:  
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Here are my 5 cents: Built a not too small service unit (at least 5-10 people) and hire people with 

computational skills into all disciplines as default. A DHLab is always too small, the interest is fast 

growing from all sides. (Lauer 2021). 

Delkonklusjon 1: hva er en DH-lab? 

En DH-lab er altså en arbeidsenhet ved et universitet som legger til rette for, initierer, støtter, 

koordinerer og gjennomfører forskning og undervisning i digital humaniora. I gjennomgangen 

ovenfor har vi sett eksempler på forskjellige praksiser og organiseringsformer, men også på 

forskjellige holdninger til DH som felt og til DH-laben som sted. Et åpenbart og forventet funn 

i dette materialet er, at aktiviteten ved en DH-lab må organiseres med utgangspunkt i det 

fagmiljøet og de institusjonelle rammene som finnes ved det respektive universitetet. Det er 

dermed vanskelig å skulle generalisere et svar på hva en DH-lab er ut ifra det materialet som 

gjennomgås i denne rapporten. Nedenfor gjør jeg likevel et uttrekk av momenter fra materialet 

knyttet til forskning, utdanning, miljøbygging og organisering. Til sammen mener jeg at disse 

momentene gir et godt bilde av hva en DH-lab er. 

Forskning: 

En DH-lab er en forskningsenhet, enten den leverer egne forskningsbidrag eller bare 

støttefunksjoner. Selv om variasjonene er store i eksempelmaterialet vårt, fremstår de følgende 

momentene som viktige når det gjelder DH-laben som forskningsenhet. 

- En DH-lab deltar gjerne i bygging av digital infrastruktur (for eksempel databaser) for 

store, eksternfinansierte prosjekter. 

- Ansatte ved en DH-lab kan tilby hjelp til å skrive søknader om eksternfinansiering, 

særlig når det gjelder beskrivelse av prosjektets digitale forskningsverktøy i søknaden. 

- En DH-lab gir fagansatte tilgang til systemutviklere som kan bygge digitale verktøy til 

innhenting, analyse og visualisering av humanistisk datamateriale, eller hjelpe med å 

finne egnede verktøy dersom disse allerede eksisterer. 

- En DH-lab kan dele ut stipender og såmidler til fagansatte som gir dem tid til å 

gjennomføre mindre DH-prosjekter. 

- En DH-lab kan tilby spesialtilpassede arbeidsplasser som fagansatte og studenter kan 

få disponere, enten gjennom søknader (som ved Yale) eller åpen tilgang (som ved 

Humlab). 

- En DH-lab kan være en ren service-tilbyder (Utrecht), men også et sted for kritisk 

tenkning omkring digital kultur og digital kunnskaping (Humlab). 
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Utdanning: 

Også på utdanningssiden er variasjonene store. 

- En DH-lab kan tilby egne utdanningsprogrammer i digital humaniora (Basel). 

- En DH-lab kan utvikle og drifte egne kurs som inngår i etablerte utdanningsprogram 

(MITHs «The Digital Studies in Arts and Humanities Graduate Certificate»). 

- En DH-lab kan gi støtte, i form av utstyr eller leksjoner, til deler av undervisningen i 

disiplinemner, inkludert teknisk tilrettelegging for at for eksempel obligatoriske 

studentinnleveringer kan gjøres i form av en podcast, film, digital visualisering, e.l. 

(Humlab). 

- En DH-lab kan tilby åpne forelesninger på tvers av fakultetstilknytning (Yale og Basel). 

- En DH-lab kan tilby internships for studenter i selve laben (Yale, MITH, Humlab). 

- Kursing av ansatte i bruk av digitale forskningsverktøy er et fellestrekk ved samtlige av 

DH-labene i denne undersøkelsen. 

Miljøbygging: 

En DH-lab har sitt eksistensgrunnlag i det fagmiljøet som «bygger» den og bruker den. Felles 

for de labene jeg har sett på, er at de alle forsøker å være et samlingspunkt for fagansatte med 

interesse for digital humaniora. Det å ha gode fysiske lokaler på campus fremheves i de fleste 

tilfeller som et middel til tverrfaglig miljøbygging. 

- En DH-lab har gjerne åpne seminarer eller gjesteforelesninger der et tverrvitenskapelig 

fagmiljø samles med jevne mellomrom.  

- DH-laber fører systemutviklere og fagansatte sammen i forskjellige typer samarbeid. 

- En DH-lab kan rekruttere systemutviklere både fra akademia og fra det åpne 

jobbmarked. 

- En DH-lab tilbyr gjerne kaffe og noe å bite i på sine arrangementer. Det bidrar til at 

travle akademikere tar turen innom.  

- En DH-lab knytter ikke bare ansatte fra forskjellige fagmiljøer sammen, men etablerer 

også – alt etter hva slags organisering laben har – samarbeid mellom labens ansatte, 

fagansatte, IT-avdeling og bibliotek.   

- En DH-lab har gjerne fysiske lokaler på campus. Noen har kaffeautomater, 

minglearealer og undervisningslokaler i tilknytning til laben, mens andre bare har 

kontorer til de ansatte.  
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- Viktigheten av egne lokaler fremheves i alle våre eksempler. Det at en DH-lab har egne 

lokaler, synlige på campus, bidrar til økt aktivitet og miljøbygging: Det er lettere å 

komme innom.  

- En DH-lab bringer også med seg et konfliktpotensial dersom dens virksomhet tangerer 

etablerte tjenestetilbydere eller fagmiljøer ved universitetet. Det er derfor viktig at 

potensielt konkurrerende fagmiljøer konsulteres eller integreres i planene. 

Organisering: 

Det er heller ingen fasit på hvordan organisere en velfungerende DH-lab. Både når det gjelder 

organisatorisk lokalisering og finansieringsordning, er det ingen av våre 7 eksempler som er 

like. 

- En DH-lab kan organiseres som et eget institutt eller senter, med faste ansatte og med 

representasjon i diverse styringsorganer (Humlab). 

- Noen steder plasseres DH-laben organisatorisk ved universitetsbiblioteket, ettersom 

biblioteket både som «sted» og som institusjon allerede er en tverrfaglig tilbyder av 

aktiviteter og støtteordninger (Rutgers). 

- Økonomisk organisering av DH-laber foregår på veldig forskjellige måter: Noen er 

direktefinansiert fra rektorat (Basel) eller fakultet (Humlab), mens andre finansieres 

ved at allerede eksisterende lønnsmidler kanaliseres til å dekke oppgaver tilknyttet DH-

laben (UWM). 

- En DH-lab har gjerne en ansatt med hovedansvar for utvikling og gjennomføring av 

virksomheten. Noen steder er lederskapet en full professorstilling (Basel), mens andre 

steder er det en bibliotekarstilling med ekstra ansvar for digital humaniora.  

- Utover faste økonomiske rammer fra vertsinstitusjonen, kan en DH-lab hente inn 

lønnsmidler til midlertidige ansettelser ved å delta i eksternfinansierte prosjekter. 
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Kapittel 2. DH-lab og NTNU campusutvikling 

(styringsdokumentene) 

Ettersom vi nå har et litt bedre grep om hva en DH-lab er, kan vi begynne å spørre oss om en 

DH-lab er noe vi trenger på campus ved NTNU. Om vi sammenholder det materialet som er 

gjennomgått ovenfor med styrende og veiledende dokumenter for campusutvikling ved NTNU, 

skulle man tro at en DH-lab på campus er akkurat hva NTNU trenger for å imøtekomme den 

drømmen som artikuleres i disse dokumentene om at bygninger og lokalisering skal kunne 

initiere tverrfaglighet, studentaktivitet og identitet.  

Fra politisk hold, i «Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning 2019–2028», heter det 

at «[e]t godt utformet bygg kan invitere til samarbeid, til å krysse grenser mellom fag og til 

bedre kommunikasjon mellom studenter, mellom studenter og forskere, og mellom akademia, 

næringslivet og lokalsamfunnet». (Mld. St. 4 2018–2019). Denne tanken ser ut til å være fulgt 

opp i det reviderte oppdragsbrevet til forprosjektet «NTNU Campussamling». Her kan vi lese, 

at «[d]et prosjektutløsende behovet for prosjektet er å hente ut synergier mellom fagmiljøene 

gjennom å samle NTNU i Trondheim. Campussamlingen skal legge til rette for økt 

tverrfaglighet og samarbeid og bedre kvalitet i utdanning, forskning, innovasjon, kunst og 

formidling». (Storeng og Tvinnereim 2020).4 Ideen om at ny organisering av bygningsmasse 

og lokaler vil føre til at man begynner å samarbeide på tvers av fag, gjennomsyrer ikke bare 

stortingsmelding og departementsbrev, men også sentrale styringsdokumenter for NTNUs 

campusutvikling, som «Kvalitetsprogram 2016–2030» (2016), «Arealkonsept for Campus 

NTNU 2016–2025 fase 2» (2018), «NTNU campusutviklings Kvalitetsmål bygg og utomhus 

– del 1 og 2» (2021). 

La oss starte med å se på Kvalitetsprogrammet til NTNU campusutvikling. Mandatet til 

kvalitetsprogrammet er å «definere hvilke kvaliteter campus må ha for å kunne bidra til at 

NTNU når sine mål». Kvalitetsprogrammet definerer 6 kvalitetsprinsipper med tilhørende 

suksesskriterier: 

 
4 Revidert oppdragsbrev (https://dok.statsbygg.no/wp-

content/uploads/2021/01/revidertOppdragsbrevForprosjektetNTNUCampussamling.pdf). Det reviderte 

oppdragsbrevet møtte sterk kritikk fra styremedlem i NTNU-styret, Kristin Melum Eide, da hun mente det 

opprinnelig prosjektutløsende behovet nå var endret fra «situasjonen på Dragvoll» til muligheten for tverrfaglige 

synergier. https://www.universitetsavisa.no/aksel-tjora-anne-borg-kristin-melum-eide/historieforfalskning-om-

campussamling/194360. 
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- Samlende: Campus samler fagmiljø; campus er konsentrert; campus har synlige og lett 

tilgjengelige møteplasser.  

- Urban: Campus er åpen og inviterende; campus og by deler funksjoner; campus har 

bymessige egenskaper. 

- Nettverk av knutepunkt: Campus har profilerte og utadrettede knutepunkt; campus 

har gangbare avstander mellom knutepunkt; nettverket er en del av byens øvrige 

gatenett og transportsystem. 

- Effektiv: Campus har høy brukskvalitet; Campus har effektiv arealbruk; campus har 

fleksibilitet i arealer og arealbruk. 

- Bærekraftig: Campus er energieffektiv og ha lavt karbonfotavtrykk; campus har 

effektiv og grønn transport og mobilitet; campus har god holdbarhet og miljøvennlige 

livsløp. 

- Levende laboratorium: Campus er en eksperimentell arena; campus har attraktive 

arenaer for innovasjon, entreprenørskap og skaperglede; campus har lett tilgjengelig 

eksperimentell infrastruktur.  

Det er åpenbart at en DH-lab vil kunne imøtekomme kvalitetsprinsippet «Samlende». I de 

eksemplene vi har sett fra USA og Europa, utgjør DH-laben en helt konkret samlingsarena for 

tverrfaglig aktivitet. Åpne gjesteforelesninger, kurs for studenter og ansatte, seminarer og 

lesegrupper der ansatte fra forskjellige disipliner presenterer DH-relaterte problemstillinger – 

å bygge en DH-lab handler først og fremst om å samle et fagmiljø. Men denne typen aktivitet 

kan vel fungere samlende også uten at det finnes ett sted på campus der aktivitetene 

konsentreres? Helt sikkert, og Gerhard Lauers Basel DHLab er et godt eksempel på at det er 

mulig å starte uten fysiske identitetsarealer. Likevel fremhevet alle informantene i 

dybdeintervjuene verdien og viktigheten av å ha et konkret sted å oppsøke. Både Gelfgren og 

de Kruif fremhevet som en suksessfaktor, at Humlab og Utrecht DHLab over tid hadde fått 

etablere seg på campus som synlige institusjoner som oppsøkes både av dedikerte DH-forskere 

og av nysgjerrige kolleger. Samtidig viser intervjuene at det på ingen måte er slik at lokalene 

bygger miljøet i seg selv. de Kruifs erfaring av å måtte friste med gratis lunsj for at kollegene 

skulle lytte til hva laben hennes hadde å tilby, er ikke unik. 

Lauer påpekte på sin side at en godt synlig DH-lab på campus ville kunne bidra til å bygge ned 

skillene mellom de tradisjonelle fakultetene, og han understreket at den synligheten Basel 

DHLab fikk da de ble en institusjon, medførte flere henvendelser enn de kunne håndtere både 

fra fagmiljøer på og utenfor campus. Men DH-laben er også en samlende, synlig og tilgjengelig 
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møteplass utover de arrangementer som avholdes i labens regi. Gelfgren fortalte at Humlab ble 

en populær lesesal og arbeidsplass for studenter som oppdaget at de hadde billige kaffe der. Og 

både ved MITH og Yale DHLab er lokalene innredet slik at de også rommer minglearealer og 

åpne arbeidsplasser som studenter og ansatte kan bruke fritt.  

I kvalitetsprogrammet står det, under kvalitetsprinsippet «Samlende, at «[d]en viktigste 

funksjonen campus har er å legge til rette for at folk møtes for faglig og sosial samhandling». 

Det fremstår som klart at en DH-lab er et konsept som har stort potensial til å imøtekomme 

dette kvalitetsprinsippet, og at godt synlige fysiske lokaler vil kunne forsterke dette potensialet. 

Når det gjelder kvalitetsprinsippene «Urban», «Nettverk av knutepunkt», «Effektiv» og 

«Bærekraftig», er det mindre åpenbart hvordan en DH-lab svarer til prinsippene. Noen aspekter 

skal likevel fremheves. DH-laben er fremfor alt en tverrfaglig arbeidsenhet som betjener 

fagmiljøene og deres studenter, men det finnes eksempler på at DH-labens faglige aktiviteter 

har fungert som grensesnitt mot samfunnet rundt på måter som – i alle fall på virksomhetsnivå, 

om ikke på bygningsnivå – svarer til «Urban»-prinsippet om at by og campus deler funksjoner. 

Basel DHLab tar for eksempel betalt for å gjøre digitaliseringsoppdrag fra museene i byen, og 

Humlab har ved flere anledninger hatt faglige arrangementer der gamer-samfunnet og 

spillindustrien har vært involvert.  

Kvalitetsprogrammets definisjon av «knutepunkt» gjelder for større campusområder som skal 

«kombinere funksjoner som utdanning, forskning, formidling, innovasjon, studentfrivillighet, 

studentvelferd, bibliotek, service, næring og byfunksjoner», men i «Arealkonsept for Campus 

NTNU» opereres det i tillegg med et begrep, «lokale knutepunkt», som er treffende for de DH-

labene som er utbygd med egne lokaler. Et lokalt knutepunkt kan, i tillegg til å romme en enkel 

kafeteria e.l., tilby spesialiserte tjenester og identitetsarealer knyttet til et bestemt fakultet, 

akkurat som ved Humlab eller Mith. 

I tillegg til «Samlende», er det åpenbart at en DH-lab imøtekommer de suksesskriteriene som 

NTNU Campusutvikling har formulert for kvaliteten «Levende laboratorium». En DH-lab er 

nettopp en eksperimentell arena som gjennom lett tilgjengelig infrastruktur (og kompetanse) 

skal invitere til faglig innovasjon. Humanistiske fag er ikke tradisjonelt sett fag der man 

gjennomfører lab-eksperimenter for å undersøke hypoteser, men med vår tids digitalisering av 

arkiver og biblioteker, endres dette. I de labene vi har sett på er nettopp eksperimentering et 

nøkkelord: Møtet mellom systemutvikler og fagansatt handler om å sette opp eksperimenter 

der man forsøker å bruke digitale verktøy til å finne svar på humanistiske problemstillinger. 
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Både Gelfgren, de Kruif og Lauer beskriver disse møtene. Ofte handler det om å ta 

humanioraprofessorens ønske om den perfekte algoritmen ned på jorda, men det hender også 

at de utvikler helt nye verktøy. 

Som fysisk miljø på campus, plasserer en DH-lab seg i skjæringspunktet mellom de tre 

overordnede delkonseptene som er utviklet i «Arealkonsept for campus NTNU». 

Arealkonseptet er et dokument som «beskriver hvilke behov som skal tilfredsstilles ved nybygg 

og ombygging, og en standard for hvordan disse skal løses både funksjonelt og i forhold til 

arealdisponering». De tre delkonseptene er «Knutepunkt», «Læringsarena» og «Arbeidsplass». 

Som nevnt, kan en DH-lab gjerne kan svare til konseptet «lokalt knutepunkt», ettersom den 

kan ha kafeteria- eller biblioteksfunksjoner som benyttes av store student- og ansattgrupper, 

samtidig som den signaliserer fakultetstilhørighet. Men en DH-lab er også en læringsarena som 

brukes til undervisning, og en arbeidsplass der ansatte skal kunne trekke seg tilbake og ha 

arbeidsro. Ved Humlab har laben eget undervisningslokale i tillegg til møterom og kontorer. I 

Utrecht etablerer de nå et undervisningsrom i tilknytning til biblioteket, men de Kruif 

understreket at dette måtte holdes atskilt fra kontorene dersom systemutviklerne skulle kunne 

gjøre jobben sin.  

Arealkonseptet inneholder også, i tillegg til de tre delkonseptene, sju prinsipper for utforming 

av delkonseptene på campus. DH-labene med fysiske lokaler på campus ser ut til å realisere 

flere av disse prinsippene. «Tydelig sonering» er et prinsipp som handler om at campusenheter 

skal skille mellom aktivitetssoner, slik at «utadvendt» aktivitet plasseres i travle 

campusområder, mens «innadvendt» aktivitet skjermes. Ved Yale DHLab og MITH ser dette 

prinsippet ut til å være godt ivaretatt. Ved Yale kommer man først inn i et åpent biblioteksrom 

med arbeidsplasser, og med deres DH-boksamling. Lenger inne i lokalet finnes et «glassbur» 

med adgangsbegrensede arbeidsplasser for forskere, samt cellekontorer til de ansatte ved laben. 

Ved MITH sitter de ansatte i kontorlandskap innenfor et kombinert mingleområde og 

utstillingsområde for historiske datamaskiner. Et annet prinsipp i arealkonseptet er «plass til 

identitet». Det handler om at såkalte «identitetsareal» skal etableres både sentralt og lokalt. Det 

er snakk om arealer som på samme tid kan «samle studenter og ansatte som inngår i samme 

fagområde og bidra til å bygge sterke fagmiljø samtidig som campus skal legge til rette for god 

samhandling på tvers av fag». Dette er ingen enkel bestilling, og den løses neppe av flotte 

lokaler i seg selv. Erfaringene fra de tre informantene tilsier imidlertid at selve 

institusjonaliseringen av DH-labene deres, altså at de er noe mer enn bare et seminar eller en 

forelesningsrekke, har vært identitetsskapende. Gelfgren og de Kruif forteller begge at labene 
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deres er etablert på campus som stedet hvor det finnes DH-kompetanse, mens Lauer forteller 

at Basel DHLab «somehow» har blitt det naturlige stedet å oppsøke om spørsmål knyttet til 

digitalisering og digital kultur, både for universitetsansatte og for kultur- og næringsliv i Basel.  

Et siste punkt jeg vil trekke frem fra styringsdokumentene er «Kvalitetsmål for NTNUs 

kulturmiljø», som artikuleres i NTNU campusutviklings «Kvalitetsmål bygg og utomhus – del 

2». Her heter det at «NTNUs kulturmiljø skal ivaretas og benyttes aktivt som en ressurs for 

identitetsbygging og historieformidling - med mål om langsiktig og bærekraftig bruk». Det 

vektlegges blant annet at NTNUs kulturmiljø (altså NTNUs kulturarv både i form av bygninger 

og anlegg) skal være en integrert del av campus, at det skal være tilgjengelig for alle, 

identitetsskapende, at utviklingen av NTNUs kulturmiljø skal være kunnskapsbasert, og at 

samspill mellom kulturarv og bygg skal styrkes. Frem til 2019 hadde NTNU et lite datamuseum 

i kjelleren ved IT-bygget som samlet en rekke forskjellige regnemaskiner fra tidlige 

kalkulatorer til supercomputere. Datamuseet er nå ryddet vekk 

(https://www.universitetsavisa.no/campus/datamuseet-ved-ntnu-legges-ned/120244), men 

deler av samlingen er flyttet til en av lys-sjaktene i Realfagbygget. Vi husker at Mith hadde 

organisert en utstilling av historiske datamaskiner i mingleområdet i tilknytning til DH-laben. 

Dette er nettopp et eksempel på kunnskapsbasert integrering av kulturminner i en bygning på 

campus. Her finnes det en mulighet for NTNU til å reetablere datamuseet som en utstilling i 

tilknytning til en DH-lab, som en tverrfaglig identitetsmarkør for så vel historikere, teknologer 

og sosiologer med interesse for digital kultur.  

Delkonklusjon 2: DH-lab og NTNU campusutvikling 

(styringsdokumentene) 

Når vi sammenholder det empiriske materialet fra kapittel 1 med styringsdokumenter og planer 

for campusutvikling, blir det tydelig at en dh-lab, både som konsept og som lokale, oppfyller 

flere av de funksjonene og prinsippene for vellykket campusareal som NTNU Campusutvikling 

har satt ord på. Det blir også tydelig hvor abstrakte styringsdokumentenes prinsipper er, og at 

de er helt avhengige av å konkretiseres gjennom eksempler på faglige konsepter og aktiviteter. 

I de eksemplene vi har sett på er det jo ikke bygningsmassen i seg selv som har gjort DH-laben 

til et samlende, levende laboratorium, det er først og fremst det arbeidet som legges ned i å 

bygge fagmiljø. 

- Fra stortingsmelding og oppdragsbrev til kvalitetsprogram og arealkonsept, formidler 

styringsdokumentene en tanke om at (re)organisering av bygningsmasse og lokaler vil 

https://www.universitetsavisa.no/campus/datamuseet-ved-ntnu-legges-ned/120244
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kunne styrke NTNUs ambisjon om å være et ledende tverrfaglig universitet. I møte med 

denne tanken oppleves imidlertid Gelfgrens nyanserende advarsel som betimelig: et 

lokale i seg selv blir ikke kreativt bare fordi det har skjermer på veggen og flipperspill 

i hjørnet. Det må kompetent fagpersonell og konkrete samarbeidsprosjekter til for å 

aktivisere rommet. 

- Ut fra de eksemplene vi har sett på i kapittel 1, er en DH-lab, både som konsept og som 

sted – i stand til å konkretisere noen av de ganske abstrakte prinsippene for 

campusutvikling som finnes i styringsdokumentene.  

- En DH-lab er et sted som knytter spørsmål om historie og kultur, språk og medier til 

spørsmål om digital teknologi. Det er dermed ikke urimelig å tro at en DH-lab ved 

NTNU kunne tilbydd et identitetsareal som bidrar til å integrere humaniora i NTNUs 

teknisk- naturvitenskapelige hovedprofil på en produktiv måte, forutsatt at det finnes et 

miljø av kompetente fagansatte som genererer relevant aktivitet der. 
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Kapittel 3. Trenger vi NTNU DH-lab? 

Som en del av dette utredningsprosjektet, startet jeg vårsemesteret 2021 opp et initiativ kalt 

NTNU DH-lab. Dette er et pilot-prosjekt som skal tilby et møtested for forskere ved HF som 

jobber med problemstillinger knyttet til DH. Jeg sendte også ut en spørreundersøkelse til alle 

vitenskapelig ansatte ved det humanistiske fakultet for å undersøke om det er behov ved NTNU 

for den typen aktiviteter og støttefunksjoner som tilbys av en DH-lab. I dette kapitlet 

sammenholder jeg erfaringene fra arbeidet med NTNU DH-lab og resultatet fra 

behovsundersøkelsen som ble sendt ut til alle vitenskapelig ansatte ved det Humanistiske 

Fakultet, for å diskutere om vi trenger en DH-lab ved NTNU. 

NTNU DH-lab ble til ved at jeg, sammen med min kollega Frode Lerum Boasson, samlet 

representanter fra IT-avdelingen, universitetsbiblioteket på Dragvoll og «Research 

Data@NTNU», for å lage et program og et sett med forsøksvis relevante støttefunksjoner for 

forskere ved HF som jobber med digital humaniora. Målet er å konsolidere DH-miljøet ved det 

humanistiske fakultet, og å finne ut om miljøet er bærekraftig nok til å kunne legitimere 

etableringen av en mer permanent DH-lab ved NTNU. Gjennom vårprogrammet 2021 tilbød 

vi workshops og «frokostpresentasjoner» annenhver tirsdag. Workshopene ga kurs i 

programmeringsspråk (Python) og digitale forskningsressurser tilknyttet store databaser 

(Nasjonalbibliotekets digitale bok- og avissamlinger, GALE Digital Scholar). 

Frokostpresentasjonene besto av korte presentasjoner og diskusjoner der forskere (både fra 

NTNU og andre institusjoner) presenterte pågående DH-arbeid. I tillegg tilbød vi et opplegg vi 

kalte IT-support, som gikk ut på at IT-avdelingen var tilgjengelig for konsultasjoner angående 

programmering og datahåndtering. 

På grunn av pandemien måtte DH-labens program gjennomføres digitalt. Vi etablerte en 

Teams-kanal der alle interesserte kunne dele informasjon, vi brukte epost og Innsida til å 

reklamere for labens arrangementer. Det første arrangementet var et digitalt «allmøte» der vi 

forklarte hva som var ambisjonen med NTNU DH-lab, og der vi inviterte kolleger til å komme 

med innspill på hva slags innhold de kunne ønske seg i en DH-lab. Rundt 40 deltakere møtte 

opp, og vi fikk flere innspill til kurs, verktøy og tematikker som folk ønsket å jobbe med. På 

bakgrunn av innspillene fastsatte vi de siste postene på vårsemesterets program. Oppmøtet 

utover våren var svært varierende. Det ble raskt klart at frokostpresentasjonene trakk færre folk 

enn hva workshopene gjorde, og at det generelt sett var vanskelig å få kolleger til å prioritere 

arrangementene i NTNU DH-lab. Vi hadde 28 deltakere på det første av to Python-kurs, mens 
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bare 5 deltakere fulgte det andre kurset. Rundt 15 deltakere var innom kurset i 

Nasjonalbibliotekets digitale forskningsressurser, mens 6 deltok på innføringen i GALE Digital 

Scholar Lab. Frokostpresentasjonene trakk mellom 6 og 15 tilhørere. IT support-tjenesten ble 

i starten bare brukt sporadisk av to fagansatte som allerede var tilknyttet laben. Senere i 

semesteret fikk masterstudenter i emnet NORD 3100, «Litteraturhistorie i en digital tid», ved 

et par anledninger hjelp av IT support til å modifisere Python kode for text-mining i 

Nasjonalbibliotekets arkiv. 

På bakgrunn av oppmøtet i NTNU DH-lab gjennom vårsemesteret 2021, kan man spørre seg 

om en permanent lab egentlig har livets rett annet enn som et lite seminar for spesielt 

interesserte. Samtidig ser vi at laben har til sammen 70 medlemmer på Teams-kanalen, og flere 

kolleger har gitt beskjed om at de gjerne vil holdes oppdatert om hva som skjer. Det gode 

oppmøtet på labens oppstartmøte, og på det første Python-kurset, vitner om at det finnes 

interesse for å lære om, og å ta i bruk, digitale forskningsverktøy blant NTNU-ansatte, men det 

kan også vitne om at vi ikke klarte å imøtekomme folks forventninger til tilbudet.  

Ifølge José de Kruif tar det tid og hardt arbeid å få travle akademikere til å investere i DH, og 

Katy Kavanagh Webbs undersøkelse av UWMs DH-lab konkluderte med at det kan være lurt 

å starte i det små, og å tilby kaffe og forfriskninger. Også Miriam Posner forteller om lignende 

erfaringer i artikkelen «Here and There: Creating a DH Community»: «It really seems like 

people should come to workshops, because they say they want to learn new skills. If you 

survey people, they will say that skill building is their number-one priority. And yet. You offer 

the damn workshop and no one shows up.» (Posner 2016). Det er med andre ord ikke unikt for 

oss ved NTNU, at det er vanskelig å få kolleger til å møte opp på workshops og presentasjoner. 

Det er for tidlig å konkludere, ut fra oppmøtetall ved NTNU DH-lab, om prosjektet har livets 

rett, og tilbudet fortsetter ut 2021.  

For ytterligere å kartlegge behovet for en DH-lab ved NTNU, sendte jeg ut en 

spørreundersøkelse i juni 2021. Undersøkelsen gikk ut til 451 vitenskapelig ansatte (fra 

stipendiater til professorer) ved det Humanistiske fakultet. Av de spurte var det 99 som svarte 

på undersøkelsen, en svarprosent på 21,9%. Dette er ikke særlig høy deltakelse, men det er 

tross alt flere enn de 70 som gjennom Teams-kanalen allerede er assosiert med DH-laben. 

Undersøkelsen ble utformet etter inspirasjon fra artikkelen «Findingo Our Way to a Digital 

Humanities Community at SUNY Oswego», av Fiona Coll, Serenity Sutherland og Candis 

Haak (2020). Artikkelen beskriver den gradvise utviklingen av et DH-miljø ved State 
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University of New York, Oswego, gjennom perioden 2009–2020. Forfatterne – fagansatte i 

Engelsk, medier og kommunikasjon, og historie – inngikk alle i en arbeidsgruppe oppnevnt av 

dekan for The College of Liberal Arts and Sciences, som hadde i oppgave å utforske 

mulighetene for «a lab space that could support DH teaching and project development while 

also identifying how SUNY Oswego could best structure institutional repositories for the 

artifacts created by DH faculty and students» (Coll, Sutherland og Haak 2020). Denne 

undersøkelsen besto av 52 spørsmål, gikk ut til 450 fagansatte (og hadde 15,5% svarrate), og 

gikk detaljert til verks for å finne ut hvordan den enkelte ansatte bruker DH i sitt arbeid, og for 

å sondre mellom digitale og ikke-digitale ansatte.  

Min undersøkelse er langt mindre omfattende i antall spørsmål, men den adopterer ambisjonen 

om å kartlegge  

- ansattes bruk av digitale forskningsverktøy, 

- behov blant ansatte for å styrke egen kompetanse i bruk av digitale forskningsverktøy, 

- behov blant ansatte for å styrke institusjonelle støttefunksjoner knyttet til digitale 

forskningsverktøy, 

- interesse blant ansatte for en DH-lab ved NTNU. 

Respondentene ble først bedt om å vurdere i hvilken grad de bruker digitale forskningsverktøy 

i sitt arbeid: 

 

 

Spørsmålet inkluderte også et fritekstfelt der en kunne spesifisere hvilke verktøy en bruker. 

Ettersom jeg bevisst ikke hadde spesifisert hva som ligger i «digitale forskningsverktøy», ga 

fritekstfeltet en rekke eksempler på hvilke verktøy og teknikker respondentene bruker i sin 

hverdag. Noen har programmeringskompetanse i programmeringsspråk som R og Python, noen 

bruker datahåndteringsverktøyet NVivo, noen bruker digitale kartleggingsverktøy som 
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ArcGIS, mens andre jobber med lyd- og bilderedigeringsverktøy. Svarene angir at over 

halvparten av de spurte bruker digitale forskningsverktøy i sin hverdag, skjønt variasjonen er 

veldig stor i hvilke verktøy de ansatte bruker og i hva slags ekspertise de har i å bruke disse 

verktøyene. 

Faktisk, er det kun 4 av respondentene som anser seg som eksperter i bruk av digitale 

forskningsverktøy, og 84 svarer at de i noen eller høy grad trenger å heve sin kompetanse i 

bruk av digitale forskningsverktøy:  

 

 

 

Når 86,8% av de spurte sier at de trenger å heve sin kompetanse i bruk av digitale 

forskningsverktøy, er det kanskje et tegn på at det er behov for et sted som kan bidra til slik 

kompetanseheving. De ovennevnte spørsmålene ble fulgt opp av et fritekstspørsmål om på 

hvilke måter respondentene ser for seg at digitale verktøy kan komme til nytte i forskningen 

deres. Noen få av svarene fremhever kvalitative oppgaver, for eksempel annotering av 

videomateriale. De aller fleste ser imidlertid for seg at digitale verktøy kan brukes til å 

analysere og visualisere store datamengder i digitale arkiver, og dette behovet ser ut til å gå på 

tvers av faggrensene. Her er noen eksempler: 

- «Gjennom å analyse stort bildemateriale, databaser eller arkiver over sosiale medier». 

- «Oppskalering fra data til store data, visualisering av data og analyser.» 
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- «For å søke, finne, tilrettelegge for analyse av historisk kildemateriale. Bruk av bilder, 

kart, statistikk». 

- «Automated extraction of social media posts ArcGIS tools for mapping». 

- «Kunne etablere spesifikke typer korpus, til å undersøke tekster produsert av gitte 

grupper, til analyse av større data». 

- «Mer og mer bruk av digitaliserte kildesamlinger». 

- «Hente ut informasjon fra arkiver. Visualiseringsverktøy». 

- «Først og fremst ved å gjøre kvantitative undersøkelser av litteratur i digitaliserte 

arkiver. Visualiseringer av slike undersøkelser». 

Den tydeligste fellesnevneren i de ansattes behov er tilgang til digitale arkiver, korpusbygging, 

og korpusanalyse. Dette gjelder på tvers av materialtyper. Det er dermed nærliggende å tro at 

det finnes potensial – både i de ansattes eksisterende kompetanse, og i deres spesifikke ønsker 

om kompetanseheving – til å arrangere workshops og forelesninger på et generisk nivå som 

oppleves som relevant og nyttig for mange. 

Som vårt første semester med NTNU DH-lab viste, er det imidlertid krevende å finne dette 

generiske nivået, og (aller mest) å få travle akademikere til å prioritere workshops og 

frokostpresentasjoner. En av de viktigste årsakene er at man opplever å ikke ha tid: 

 

På dette spørsmålet kunne respondentene velge flere alternativer, så her er det råtallene som er 

mest interessante. Vi ser at for mange er «tid til overs», «opplæring og trening» og «et fagmiljø 

som deler metodeerfaringer», viktige betingelser for å kunne bli bedre i bruk av digitale 

forskningsverktøy. Hvis det er slik at ansatte ønsker opplæring og trening, men trenger tid, kan 

man tenke seg at en stipendordning, i retning av UWMs «teaching fellows award», kunne vært 

tilbydd av en DH-lab ved NTNU. En frikjøpsordning der ansatte får tid til å utvikle sin DH-

kompetanse i tilknytning til egen forskning eller undervisning. 
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Så, trenger vi NTNU DH-lab? Undersøkelsen spør direkte om dette: 

 

 

På dette spørsmålet har noen få av respondentene svart dobbelt, hvilket gjør at antallet er 

viktigere enn prosenten. 87 svar er enten litt eller veldig enig i at NTNU trenger en DH-lab, 

mens til sammen 15 svar fordeler seg fra likegyldig til veldig uenig. Skulle man dømme ut fra 

dette spørsmålet alene, og om man antok at de 99 respondentene er representative for de 450 

fagansatte som undersøkelsen gikk ut til, er det et tydelig ønske om en DH-lab ved NTNU. Når 

det er sagt, vet vi fra kapittel 1 at en DH-lab alltid er prisgitt det miljøet og de institusjonelle 

rammene som finnes ved et universitet, og at det dermed ikke er gitt hva slags DH-lab vi har 

behov for ved NTNU. Vi ser at det er interesse blant respondentene for flere av de foreslåtte 

«innholdskategoriene» ovenfor, og at kursing og eksperthjelp ser ut til å appellere mer enn hva 

gjesteforelesninger gjør. I fritekstfeltet for de som svarte «utstyr» eller «annet», foreslås blant 

annet forskningsetisk kompetanse, programvare relatert til gehørsmetodikk, gratis kaffe og 

noen som kan skrive inn «DH-komponenter» i NFR-søknader, frikjøpsordning for å lære seg 

digitale verktøy, hjelp til å etablere prosjektnettsider.  
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Behovene er altså mangslungne, og respondentene er langt fra enstemmige i spørsmålet om 

hvorvidt en DH-lab bør finnes fysisk på campus eller ikke: 

 

Dette siste spørsmålet var ikke obligatorisk i undersøkelsen, og også her er det noen som har 

svart begge alternativene. Selv om flertallet ikke er overveldende, ser de fleste av 

respondentene ut til å synes det er en god idé å ha en DH-lab fysisk på campus. Et åpent 

kommentarfelt til slutt i undersøkelsen får frem en del nyanser: noen «håper virkelig det 

kommer et tilbud som ligner det som skisseres i denne spørreundersøkelsen», mens andre 

«[h]ar stort sett tilgang til det eg treng for mitt arbeid med språkforsking, men støttar at noko 

slikt blir oppretta for det større miljøet». Flere påpeker at spørsmålet om nett eller campus ikke 

bør være et enten eller. 

Det skal også bemerkes at noen kritiske røster kommer frem i undersøkelsen. Noen gir uttrykk 

for irritasjon ved at digitale forskningsverktøy ikke er definert:  

Eg trykka "Annet" slik at eg nok ein gong kan påpeike at det fortsatt er uklårt kva som meinast med 

"digitale forskningsverktøy". Er epost det? Facebook? Dersom ein t.d. i forskningssamanheng 

zoomar inn på eit bilete av ein gamal båt for å finne ut kva båten heiter, har ein brukt "digitalt 

forskningsverktøy" då? 

En annen respondent understreker at antallet kurstilbud ved NTNU bidrar til stress og 

arbeidspress, og at en DH-lab bare vil bidra til byrden. Én kommenterer at «[d]ette kommer 

minst ti år for sent til å være noe poeng. Innen ny campus er ferdig (hvis den noensinne blir 

bygget) vil et eventuelt fysisk lab som planlegges nå være akterutseilt med sikkert tjue år». En 

mer konstruktiv nyansering kommer fra en respondent som utdyper hvorfor hen stiller seg 

likegyldig til behovet for en DH-lab ved NTNU:  

Jeg har også svart "likegyldig" over, fordi gitt at jeg ikke har tid (men har all litteratur osv jeg kan 

ønske) så er det stort sett ikke så relevant _for meg_ hva NTNU beslutter seg for. Det fremstår som 

en ting som kan være fint å ha, men som hverken fremstår som nødvendig eller uønsket. Gitt at 

interessene er mangslungne og i utgangspunktet kanskje ikke gjelder så mange, kan det kanskje ligge 

til IT-systemet. 

Innsikten i denne kommentaren er viktig: skulle det vise seg at miljøet er likegyldig til 

opprettelsen av en DH-lab, bør tjenestene legges til eksisterende IT-systemer. Som vi har sett 
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i kapittel 1, vil det nok uansett være viktig å integrere eksisterende IT-tjenester i planleggingen 

av en DH-lab, enten for å avklare arbeidsfordelinger og potensielle konfliktlinjer, for å ta deler 

av IT-avdelingens tjenester inn i DH-labens tilbud, eller for – slik respondenten foreslår – å gi 

hele ansvaret til IT-avdelingen.  

Delkonklusjon 3: Trenger vi NTNU DH-lab? 

De to foregående delkonklusjonene kom frem til at en DH-lab har potensial til å være en 

konkret bidragsyter til å realisere målet om at campusutvikling skal styrke NTNU-spesifikk 

tverrfaglighet og identitet. Forutsetningen var imidlertid at det finnes et fagmiljø som er beredt 

til å fylle en DH-lab med aktivitet. Erfaringene fra ett semester med NTNU DH-lab, og fra 

spørreundersøkelsen som ble sendt ut, trekker tilsynelatende i forskjellige retninger, og det er 

derfor vanskelig å skulle konkludere entydig om vi på nåværende tidspunkt trenger NTNU DH-

lab. 

- Oppmøtet i NTNU DH-labs første semester var svært varierende og gir ikke grunnlag 

for å konkludere at det er behov for en DH-lab. Men oppmøtet har heller ikke vært så 

dårlig at det er grunnlag for å konkludere motsatt. Laben har 70 medlemmer på Teams-

kanalen, det var rundt 40 «fremmøtte» på det digitale allmøtet og 28 deltakere på det 

første Python-kurset. Dette tilsier at interessen er til stede, men at DH-laben ikke i 

tilstrekkelig grad klarte å stimulere interessen. Om dette er fordi arrangementene ikke 

«traff» eller fordi folk likevel ikke tok seg tid, vites ikke. 

- Spørreundersøkelsen viser at fagansatte ved HF bruker en rekke forskjellige digitale 

forskningsverktøy i sin hverdag, at 86% av de 99 som svarte på undersøkelsen føler 

behov for å oppgradere sin digitale forskningskompetanse, og at over 80 ansatte mener 

det er behov for en DH-lab ved NTNU. Nå kan det hende at de 350 fagansatte som ikke 

har svart på undersøkelsen stiller seg likegyldig eller negativ til opprettelsen av en DH-

lab. På den andre siden, hvis en fremtidig DH-lab har 80 ansatte – med sine nettverk og 

studenter – som potensielle brukere, kan det se ut som om det er behov. 

- Selv om oppmøtet i NTNU DH-lab og svarene i spørreundersøkelsen tilsynelatende 

peker i forskjellige retninger, kan man også se på det som at de positive svarene i 

spørreundersøkelsen reflekterer interessen på DH-labens Teams-kanal, og at det 

foreløpig er et misforhold mellom interessen/ønsket om en DH-lab og evnen/viljen til 

å bruke den eller bidra til å fylle den med innhold. 
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Endelig konklusjon/anbefaling 

Vi har altså sett at en DH-lab er en arbeidsenhet ved et universitet som legger til rette for, 

initierer, støtter, koordinerer og gjennomfører forskning og undervisning i digital humaniora, 

og at denne typen arbeidsenhet er realisert på forskjellige måter ved forskjellige institusjoner. 

Vi har sett at styringsdokumentene for NTNU Campusutvikling rommer en tro på at bygg og 

lokaler kan føre til tverrfaglige synergieffekter, og vi har sett at en DH-lab er et konsept med 

potensial til å innfri ambisjonen om at campusutvikling skal tilrettelegge for tverrfaglighet. 

Forutsetningen er imidlertid et bærekraftig fagmiljø, og på nåværende tidspunkt ser ikke 

fagmiljøet i digital humaniora ved NTNU ut til å være konsolidert, selv om interessen for en 

DH-lab er til stede. 

Det er liten tvil om at en velfungerende DH-lab kunne vært et «utstillingsvindu» for hvordan 

NTNU integrerer humaniora i sin teknisk-naturvitenskapelige hovedprofil. Men 

videreutviklingen av en DH-lab ved NTNU må komme fra fagmiljøene og bygges gradvis opp. 

Om jeg skal avslutte rapporten med en anbefaling, er det vanskelig å følge Gerhard Lauers råd 

om å «don’t start too small». Francesca Gianettis erfaring om at «[t]here are advantages to 

statying lean in the beginning», virker mer fornuftig. Jeg tror imidlertid det er mulig å tenke 

utvikling av NTNU DH-lab i to faser, slik at Lauers visjoner kan utgjøre horisonten for fase to, 

mens Gianettis praktiske råd kan brukes til å utforme startblokkene i fase en. Om vi nå 

sammenholder de erfaringene og praksisene fra amerikanske og europeiske DH-laber som 

fremkommer i kapittel 1 med de ambisjonene for campusutvikling som ble trukket frem i 

kapittel 2 og den foreløpige status og behovsprøving for NTNU DH-lab som ble lagt frem i 

kapittel 3, mener jeg at følgende anbefaling er fornuftig i det videre arbeidet med NTNU DH-

lab frem mot en eventuell campussammenslåing: 

Fase en: miljøbygging  

Spørreundersøkelsen tilsier at det finnes et behov blant de ansatte for en DH-lab. NTNU DH-

lab bør derfor opprettholde sitt nåværende aktivitetsnivå og jobbe tålmodig videre med å bygge 

miljøet over tid. Erfaringene og praksisene fra kapittel 1 peker imidlertid ut en del grep som 

kan tas allerede nå for å videreutvikle konseptet. 

Institusjonalisering: For at NTNU DH-lab skal utvikles, må NTNU DH-lab være noe, en 

definert enhet. NTNU bør finne timeverk til en person som får hovedansvar for å bygge opp 

DH-laben. Denne personen må kunne jobbe både strategisk og praktisk. Den strategiske delen 
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av jobben handler om å videreutvikle konseptet. Hva skal laben tilby, hvordan kan labens 

tjenester blestes på (og utenfor?) campus, og hvordan skal eventuelle nye tilbud (for eksempel 

små frikjøpsordninger) finansieres? Den praktiske delen handler om å lage nettside, 

semesterprogram, hente inn folk, gjennomføre arrangementene, ta imot og «svare ut» 

bestillinger fra fagmiljøene. Det vil være en stor fordel om vedkommende har tilstrekkelig DH-

kompetanse til selv å kunne bistå fagansatte for eksempel i enkel programmering. 

Forankring: DH-laben bør forankres på fakultetsnivå, og den må passe på at fagmiljøene kan 

komme med innspill til hvilke gjesteforelesninger og workshops som skal avholdes.  

Lokalisering: DH-laben bør lokaliseres organisatorisk til universitetsbiblioteket. Som José de 

Kruif påpekte, vil flere kunne få hjelp dersom laben ikke ligger ved et institutt. En slik 

lokalisering vil også gjøre det lettere å koordinere forholdet mellom DH-labens tjenester og de 

ressursene (for eksempel arkivtilganger) som allerede tilbys ved biblioteket. Biblioteket på 

Dragvoll har også allerede gjort et rom disponibelt for DH-labens aktiviteter, og selv om 

rommet ikke tilbyr den synligheten på campus som de Kruif løftet frem som viktig – rommet 

er «bortgjemt» innerst i biblioteket –, gir det mulighet til å kunne samles i et «eget» lokale hvor 

man tilbyr kaffe og snacks ved arrangementer. 

Bestillinger: DH-laben bør se på hvordan den kan ta bestillinger fra fagmiljøene. På denne 

måten vil den kunne tilby en mer umiddelbar nytteverdi for fagansatte enn hva 

programmerings-workshops gjør. Spørreundersøkelsen viste at mange ansatte ønsker seg 

regelmessige kurs, men oppmøtet på kursene og tidspresset de fagansatte har tilsier at det er 

urealistisk å tro at den enkelte fagansatte skal lage sine egne digitale forskningsverktøy. Om en 

religionsviter vil plotte distribusjonen av trossamfunn på digitale kart, eller en litteraturviter vil 

bruke maskinlæring til å gjenkjenne forfatterstiler i et digitalisert arkiv, skal de ikke behøve å 

tilegne seg ekspertkunnskap i GIS eller Python, men få denne ekspertisen fra DH-laben. NTNU 

DH-lab bør kunne sette fagansatte i forbindelse med relevant ekspertise, eller tilby denne 

ekspertisen selv. 

Studentinvolvering: DH-laben bør finne måter å integrere labens program og ressurser i 

undervisning på. Dersom et kurs på BA eller MA-nivå jobber med metoder og/eller 

perspektiver tilknyttet digital humaniora, kan DH-laben være en ressurs som supplerer 

undervisningstilbudet i kurset. Dette vil også kunne styrke DH-labens posisjon på campus, 

fordi flere vil bli kjent med hva den har å tilby.  
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Fase to: campusutvikling 

Om vi skulle se inn i fremtiden, til et samlokalisert campus der det – etter at de fagansatte har 

fått sine kontorplasser – faktisk finnes bygningsmasse igjen til å etablere en fysisk DH-lab, 

hvilke anbefalinger kan vi trekke ut av det materialet vi har vært igjennom? 

Bygg videre på eksisterende fagmiljøer: Tverrfaglighet skapes ikke av et bygg eller et lokale 

i seg selv. Dette ble understreket direkte av Gelfgren, og poenget kan også sies å underbygges 

av at Basel DHLab har bygd opp et stort og aktivt, og genuint tverrfaglig, miljø uten egne 

lokaler. Men dersom det finnes et levende fagmiljø rundt NTNU DH-lab når «Fremtidens 

campus» skal realiseres, vil det være en god idé å etablere en fysisk DH-lab, fordi det på samme 

tid vil kunne realisere noen av ambisjonene i styringsdokumentene til NTNU campusutvikling 

og styrke de humanistiske fagenes evne til å bruke digitale forskningsverktøy, og til å tenke 

kritisk om det digitale kunnskapssamfunnet, i forskning og undervisning.  

Gjør DH-laben synlig: Intervjuene bekrefter at synlighet på campus er viktig for at ansatte 

skal komme innom og benytte seg av labens tjenester. På et samlokalisert campus bør en DH-

lab etableres i tilknytning til biblioteket og fungere som et «lokalt knutepunkt» ved det 

Humanistiske fakultet. Laben bør ligge i det Arealkonseptet beskriver som «sone 2». Et sone-

2-bygg skal kunne kombinere mindre knutepunkt med læringsarenaer og konsentrerte 

arbeidsplasser. Man bør se på muligheten for å etablere NTNUs datamuseum i tilknytning til 

en fysisk DH-lab. Det vil bidra til å øke labens synlighet på campus, samtidig som det er en 

måte å ivareta og formidle NTNUs kulturmiljø på. 
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